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Proiect 

 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

HOTĂRÎRE nr. _____ 

din ______________________ 2023 

Chișinău 

 

cu privire la modificarea unor hotărîri ale Guvernului pentru 

implementarea politicii fiscale și vamale 

 
 

* * * 
 

În vederea executării prevederilor art.XXVII alin.(3) din Legea nr.356/2022 

pentru modificarea unor acte normative (Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 456-459 

art. 813 din 30.12.2022), Guvernul  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. La punctul 3 litera f),  în denumirea Capitolului V3 și la punctul 207  din 

Regulamentul privind restituirea accizelor aprobat prin Hotărîrea Guvernului 

nr.1123/2006 (Monitorul Oficial, 2006, nr.157, art.1211) cu modificările ulterioare, 

pozițiile tarifare „270710100, 270720100, 270730100, 270750” se substituie cu 

pozițiile tarifare „270710000, 270720000, 270730000, 270750000”.   

 

2. Regulamentul privind restituirea taxei pe valoarea adăugată, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 93/2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 

27-30, art. 140), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1) punctul 2 se completează cu un alineat cu următorul cuprins: 

„articolul 1016 din Codul fiscal, în redacția Legii nr.356/2022 pentru modificarea 

unor acte normative, pentru depășirea sumei TVA aferentă procurărilor (inclusiv TVA 

aferentă importului) de mărfuri şi servicii față de suma TVA calculată.”. 

2) la punctul 7 cuvintele „subdiviziunile structurale ale Serviciului Fiscal de Stat 

de la locul de deservire” se substituie cu cuvintele „Serviciul Fiscal de Stat”. 

3) se completează cu punctul 111 cu următorul cuprins: 

„111. Examinarea cazurilor de restituire a TVA se efectuează în baza cererilor 

depuse de către contribuabil în consecutivitatea primirii lor de către Serviciul Fiscal de 

Stat, precum și  în consecutivitatea articolelor indicate în cerere.”. 
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4) la punctul 14 cuvintele „pe an” se substituie cu textul „pe parcursul a 18 luni 

de la primul caz de restituire fără control”. 

5)  punctul 17 se abrogă. 

6) la punctul 18 cuvintele „subdiviziunile structurale ale Serviciului Fiscal de Stat 

care a efectuat controlul” se substituie cu cuvintele „Serviciul Fiscal de Stat”. 

7) la punctul 22 cuvintele „conducerii Serviciului Fiscal de Stat pe marginea 

cazului de restituire a” se substituie cu cuvintele „emisă de către Serviciul Fiscal de 

Stat în baza actului de control privind restituirea”. 

8) la punctul 23 cuvintele „subdiviziunea structurală a Serviciului Fiscal de Stat 

la care se deservește” se substituie cu cuvintele „Serviciul Fiscal de Stat”. 

9) la punctul 25: 

a) cuvintele „vizate de funcționarii fiscali care au efectuat controlul” se substituie 

cu cuvintele „autentificate de contribuabil”; 

b) cuvintele „sudiviziunea structurală a Serviciului Fiscal de Stat la care se 

deservește subiectul impozabil” se substituie cu cuvintele „subdiviziunea Serviciului 

Fiscal de Stat care a efectuat controlul”; 

c) cuvintele „funcționarului fiscal și a” se exclud. 

10) la punctul 31 cuvintele ”declarațiile privind TVA și” se exclud. 

11) la punctul 32: 

a) la subpunctul 2) litera a): 

 după cuvântul  „legislației” se introduce   textul „ , cu excepția cazului cînd 

confirmarea este emisă în limba rusă sau engleză.).”; 

se completează  cu un enunț cu următorul cuprins: 

„Confirmarea nu se prezintă la existența documentelor ce confirmă achitarea 

serviciilor de către beneficiar;”; 

b) la subpunctul 7): 

litera b) va avea următorul cuprins: 

„b) declarațiile vamale ce confirmă efectuarea exportului;” 

 litera c) se abrogă; 

c) subpunctul 10) va avea următorul cuprins: 

„10) pentru energia electrică, energia termică, apa caldă, alimentarea cu apă şi 

canalizarea pentru bunurile cu destinație locativă, inclusiv casele de vacanță: 

– în cazul livrării operatorilor rețelelor de distribuție şi furnizorilor energiei 

electrice de către întreprinderile producătoare – actele de recepție între operatorii 

rețelelor de distribuție şi producători, respectiv între furnizorii energiei electrice şi 

producători; 

– în celelalte cazuri – registrele de evidență a livrărilor şi procurărilor;”; 

d) subpunctul 11) se completează cu litera e) cu următorul cuprins: 
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„e) pentru livrările efectuate conform art.7 alin.(3) din Legea cu privire la zonele 

economice libere nr.440/2001 și art.4 alin.(2) din Legea cu privire la Aeroportul 

Internațional Liber „Mărculești” nr.178/2008 – actele menționate la lit.b) și c) și copia 

declarației vamale sau facturile fiscale.”; 

e) la subpunctul 15) litera d):  

textul „de producție (destinate producerii mărfurilor sau serviciilor)” se substituie 

cu textul „utilizate în procesul de producție, prestare de servicii sau executare de 

lucrări”; 

textul „ , extrasul documentului cadastral ce atestă înscrierea acestora în registrul 

bunurilor imobiliare” se substituie cu cuvintele „înregistrat la Agenția Servicii 

Publice”; 

f) se completează cu subpunctul 23) cu următorul cuprins: 

„23) pentru restituirea TVA conform capitolului XI1 al prezentului regulament: 

a) documentele de plată care confirmă achitarea TVA la buget pentru proprietatea 

procurată de la întreprinderile declarate în proces de insolvabilitate în conformitate cu 

prevederile Legii insolvabilității nr.149/2012; 

b) documentele de plată care confirmă achitarea TVA la buget pentru proprietatea 

gajată, ipotecată, sechestrată procurată; 

c) documentul de plată ce confirmă achitarea TVA la buget pentru mărfurile, 

serviciile procurate de la persoanele juridice şi fizice care se află pe teritoriul Republicii 

Moldova şi care nu au relații fiscale cu sistemul ei bugetar.”. 

12) la punctul 34 litera c) se abrogă; 

13) punctul 34, 35, 47, 472 se abrogă. 

14) la punctul 35 subpunctul 2), la punctul 351 subpunctul 2), la punctul 42 

subpunctul 1), la punctul 421 subpunctul 1), la punctul 422 subpunctul 1)  cuvîntul 

„controlului” se substituie cu cuvintele „depunerii cererii privind restituirea TVA”. 

15) punctul 36 va avea următorul cuprins: 

„36. Livrarea energiei electrice, termice, apei calde, alimentarea cu apă şi 

canalizarea pentru bunurile cu destinație locativă, inclusiv casele de vacanță, cu 

scutirea de TVA cu drept de deducere, se efectuează de către: 

1) întreprinderile producătoare de energie electrică, termică sau apă caldă care 

livrează rețelelor de distribuție şi pentru bunurile cu destinație locativă; 

2) rețelele de distribuție care livrează pentru bunurile cu destinație locativă; 

3) prestatorii serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare.”. 

16) se completează cu punctul 381 cu următorul cuprins: 

„381. Cu excepția cazurilor de restituire a TVA conform capitolului XI1 al 

prezentului regulament, stingerea sumelor TVA aferent livrărilor de mărfuri și servicii 
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în scopul determinării depășirii sumei TVA pasibile restituirii, se efectuează conform 

următoarei consecutivități: 

- sumele TVA deductibile neachitate; 

- sumele TVA deductibile achitate.”. 

17) se completează cu secțiunea XI1 cu următorul cuprins: 

 

“XI1. DETERMINAREA SUMEI TVA SPRE RESTITUIRE                           

CONFORM ART.1016 DIN CODUL FISCAL 

 

473. Suma TVA pasibilă restituirii conform art.1016 din Codul fiscal se determină 

pentru fiecare perioadă fiscală și reprezintă valoarea cea mai mică dintre următoarele 

sume: 

1) 20% din totalul sumelor TVA achitate sau care urmează a fi achitate de 

cumpărători pentru valorile materiale, serviciile livrate acestora documentate prin:  

- SIA ”e-Factura” și,  

- bonurile de casă emise de echipamentele de casă și control conectate la SIA 

”MEV”, pentru care nu au fost emise facturi fiscale prin SIA ”e-Factura”;  

2) suma depășirii determinată pentru perioada fiscală ca diferența dintre sumele 

specificate la lit.a) și lit.b) ale prezentului punct fără a fi luată în considerație suma 

TVA spre deducere în perioada ulterioară, înregistrată pentru luna decembrie 2022: 

a) suma TVA aferentă procurărilor de mărfuri și servicii, și importului de mărfuri 

aferente perioadei fiscale: 

- achitată furnizorilor pentru mărfurile, serviciile procurate; 

- achitată pentru mărfurile importate, cu excepția TVA ce revine valorii în vamă 

ajustate de Serviciul Vamal spre majorare; 

- achitată la buget pentru valorile materiale, procurate de la persoanele juridice şi 

fizice care se află pe teritoriul Republicii Moldova şi care nu au relații fiscale cu 

sistemul ei bugetar; 

- achitată la buget pentru proprietatea procurată de la întreprinderile declarate în 

proces de insolvabilitate în conformitate cu prevederile Legii insolvabilității 

nr.149/2012;  

- achitată la buget pentru proprietatea gajată, ipotecată, sechestrată procurată; 

În scopul determinării sumei TVA specificate la prezenta litera, se iau în 

considerație sumele TVA achitate la momentul depunerii cererii privind restituirea 

TVA; 

b) suma TVA aferentă perioadei fiscale achitată sau care urmează a fi achitată de 

cumpărători pentru valorile materiale, serviciile livrate; 
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3) În scopul determinării depășirii sumei TVA conform subpunctului 2) al 

prezentului punct, stingerea sumelor TVA aferent livrărilor de mărfuri și servicii se 

efectuează conform următoarei consecutivități: 

- sumele TVA spre deducere, inclusiv sumele TVA spre deducere în perioada 

ulterioară începînd cu luna ianuarie 2023, neachitate; 

- sumele TVA spre deducere, inclusiv sumele TVA spre deducere în perioada 

ulterioară începînd cu luna ianuarie 2023, achitate; 

- sumele TVA spre deducere în perioada ulterioară din luna decembrie 2022. 

18) anexa nr.1 va avea următorul cuprins: 

Anexa nr.1 

la Regulamentul privind restituirea 

taxei pe valoarea adăugată 

 

 

CERERE DE RESTITUIRE A TAXEI PE VALOAREA ADĂUGATĂ 

 

|M.F.| 

 

CERERE DE RESTITUIRE 

 

CODUL FISCAL ____________________________ 

 

DENUMIREA SUBIECTULUI IMPOZABIL ______________________________ 

 

Sediul,________________________________________ str._____________________ 

nr.______ 

 

Solicit restituirea sumei de________________________, în baza (legii, articolului) 

_________ 

 

conform datelor din declarația/declarațiile TVA aferente lunii/lunilor_________________, 

anul____  
 

După acceptarea sumelor TVA, supuse restituirii, va fi prezentată cererea privind 

stingerea obligației fiscale prin compensare şi/sau restituirea mijloacelor 

 

Data ___________________________________ 

 

Semnătura /funcția/ ______________________ 

  
19) la anexele nr.2 și nr.21 cuvîntul „controlului” se substituie cu cuvintele 

„depunerii cererii privind restituirea TVA”. 

20) anexele nr.2, 3 și 4 se abrogă. 
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3. Regulamentul cu privire la reţinerea impozitului pe venit din salariu şi din alte 

plăţi efectuate de către patron în folosul angajatului, precum și din plățile achitate în 

folosul persoanelor fizice care nu practică activitate de întreprinzător pentru serviciile 

prestate și/sau efectuarea de lucrări, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.697/2014 

(Monitorul Oficial nr.256-260 art.745 din 29.08.2014), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

1) punctul 2 se completează cu subpunctul 3) cu următorul cuprins: 

„3) persoanele care exercită activități necalificate cu caracter ocazional 

(zilieri).”; 

2) la punctul 8 subpunctul 4), textul „(rotunjită până la următorul procent 

întreg)”, în ambele cazuri, se exclude; 

3) se completează cu punctul 92 cu următorul cuprins: 

„92. Persoanele care exercită activităţi necalificate cu caracter ocazional (zilieri) 

nu sunt în drept să beneficieze de scutirile prevăzute la capitolul 4 din titlul II al 

Codului fiscal.”;  

4)  punctul 15 se completează cu următorul alineat: 

„La calcularea venitului persoanei întreținute nu se include suma alocaţiilor 

achitate din mijloacele bugetului de stat pentru persoanele cu dizabilităţi în urma unei 

afecţiuni congenitale sau din copilărie şi pentru persoanele cu dizabilităţi severe şi 

accentuate, reglementate prin Legea nr. 499/1999 privind alocațiile sociale de stat 

pentru unele categorii de cetățeni.”; 

5) punctul 161 va avea următorul cuprins: 

„Persoanele fizice care, pe parcursul perioadei fiscale, au obținut venituri 

impozitate conform art.881 şi cap. 1 al titlului X din Codul fiscal, sunt private de dreptul 

de a folosi scutirile conform art.33, 34 şi 35 din Codul fiscal, pentru perioada în care 

încasează venituri impozitate conform regimului special de impozitare. Scutirile se 

aplică proporțional lunilor de activitate în regimul standard de impozitare. 

Utilizarea scutirilor se va permite pentru lunile în care s-a obținut venituri din 

activitatea în regimul standard de impozitare, în cazul în care în una și aceiași lună se 

obțin venituri impozitate conform art.881 şi cap.1 al titlului X din Codul fiscal și 

conform regimului standard de impozitare, pentru luna respectivă persoana fizică nu 

va fi în drept să utilizeze scutirile.”; 

6) punctul 181 se abrogă; 

7) la punctul 361, ultimul alineat se exclude; 

8) la punctul 37, după textul „la art.15 lit.a)” se completează cu textul „și lit.a1)”. 
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4. Hotărîrea Guvernului nr.693/2018 cu privire la determinarea obligaţiilor 

fiscale aferente impozitului pe venit (Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 295-308 art. 

834 din 10.08.2018), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1) Anexa nr.1: 

a) la punctul 7:  

după textul ,,în sectorul justiției” se completează cu textul ,,și în domeniul 

sănătății”; 

după textul „capitolul 101” se completează cu textul „al titlului II”; 

b) la punctul 10, textul ,,prin Ordinul viceministrului finanțelor nr.118 din 6 

august 2013,” se substituie cu textul ,,prin Ordinul  Ministerului Finanțelor 

nr.118/2013”; 

c) la punctul 18, cuvîntul ,,Contribuabilul” se substituie cu cuvintele ,,Agentul 

economic”, iar cuvintele ,,din baza lui valorică ajustată sau prețul lui de piaţă la 

momentul donării” se substituie cu cuvintele ,,dintre valoarea neamortizată în scopuri 

fiscale şi valoarea de piaţă la momentul donării”; 

d) punctul 20 subpunctul 1) va avea următorul cuprins:  

,,1) pentru mijloacele fixe – ca diferenţă dintre valoarea de piaţă la momentul 

donării şi valoarea neamortizată în scopuri fiscale conform modului stabilit de 

Regulamentul privind  evidența şi calcularea amortizării mijloacelor fixe în scopuri 

fiscale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.704/2019;”;  

e) la punctul 23, textul „pct.57-65” se substituie cu textul „pct.58-66”; 

f) la punctul 29, după textul ,,activități profesionale în sectorul justiției” se 

completează cu textul ,,și în domeniul sănătății” și după textul ,,activității profesionale 

în sectorul justiției” se completează cu textul ,,și în domeniul sănătății”; 

g) punctul 331 se completează cu textul ,,Prevederile prezentului punct nu 

limitează dreptul la deducere în scopuri fiscale a altor tipuri de cheltuieli conform 

prevederilor prezentului capitol.”; 

h) la punctul 34, cifrele „65” se substituie cu cifrele „75”; 

i) la punctul 40, cifrele ,,45” se substituie cu cifrele ,,70”; 

j)  punctul 64 va avea va avea următorul cuprins:  

„64. Agentul economic care face o donaţie sub formă de bunuri se consideră că 

a vândut bunul donat la un preţ ce reprezintă mărimea maximă dintre valoarea 

neamortizată în scopuri fiscale conform modului stabilit de Regulamentul privind  

evidența şi calcularea amortizării mijloacelor fixe în scopuri fiscale, aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului nr.704/2019 şi valoarea de piaţă la momentul donării. Activele 

pe care nu se calculează amortizarea în scopuri fiscale, cu excepţia proprietăţii pentru 

care se calculează amortizarea şi a activelor de capital, se consideră donate la valoarea 

contabilă acestora la momentul donaţiei.”; 



8 
 

k) punctul 70, textul „pct.67” se substituie cu textul „pct.68”; 

l) punctul 74 subpunctul 3), textul ,,26,” se exclud; 

m) punctul 78 va avea următorul cuprins:  

,,78. Pierderile rezultate din activitatea de întreprinzător realizate în perioada 

2017-2022 au fost reportate eşalonat, conform tabelului. 

 

Modul de reportare 

a pierderilor fiscale suportate în perioadele fiscale 2017-2022 
Perioada 

in care s-a 

constatat 

pierderea 

Perioadele fiscale în care se permite spre deducere pierderea fiscală a anilor 

precedenți 

  

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

2017 nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat      

2018 
 

nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat     

2019 
 

 nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat    

2020 
  

 nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat   

2021 
   

 nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat  

2022  
   

 nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat 

 

2) Anexa nr.2: 

a) punctul 9, textul ,,și (37)” se substituie cu textul ,, , (37) și (38)”; 

b) punctul 27 va avea următorul cuprins: 

„27. Contribuabilii care primesc venituri în baza art. 24 alin.(21) din 

Legea nr. 1164-XIII din 24 aprilie 1997 pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II 

ale Codului fiscal sînt privați de dreptul de a folosi scutirile stabilite la art. 33-35 din 

Cod. Scutirile neutilizate în acest caz nu pot fi transmise către soție(soț).  

Dacă pe parcursul perioadei fiscale contribuabili care primesc venituri în baza art. 

24 alin.(21) din Legea nr. 1164-XIII din 24 aprilie 1997 pentru punerea în aplicare a 

titlurilor I şi II ale Codului fiscal au beneficiat de scutirile stabilite la art.33-35 din Cod, 

aceștia urmează să depună declaraţia cu privire la impozitul pe venit pentru 

recalcularea obligaţiei la impozitul pe venit, cu excluderea scutirilor.” 

c) punctul 28 va avea următorul cuprins:  

 ,,28. Persoanele fizice care, pe parcursul perioadei fiscale, au obținut venituri 

impozitate conform art.881 şi cap. 1 al titlului X din Cod, sunt private de dreptul de a 

folosi scutirile conform art.33, 34 şi 35 din Cod, pentru perioada în care încasează 

venituri impozitate conform regimului special de impozitare. Scutirile se aplică 

proporțional lunilor de activitate în regimul standard de impozitare. 

Utilizarea scutirilor se va permite pentru lunile în care s-a obținut venituri din 

activitatea în regimul standard de impozitare, în cazul în care în una și aceiași lună se 

obțin venituri impozitate conform art.881 şi cap. 1 al titlului X din Cod și conform 
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regimului standard de impozitare, pentru luna respectivă persoana fizică nu va fi în 

drept să utilizeze scutirile. 

Dacă pe parcursul perioadei fiscale contribuabilii care primesc venituri salariale 

conform capitolului 1 al titlului X și art.881 din Cod, au beneficiat de scutirile stabilite 

la art.33-35 din Cod și pe parcursul perioadei fiscale nu au activat în regimul standard 

de impozitare, aceștia urmează să depună declaraţia cu privire la impozitul pe venit 

pentru recalcularea obligaţiei la impozitul pe venit, cu excluderea scutirilor.” 

d) punctul 29, textul „pct.27” se substituie cu textul „pct.27 și pct.28”; 

e) punctul 40 se completează cu un enunț cu următorul cuprins: 

„În cazul în care activul se află în proprietate comună în devălmăşie, subiect al 

impunerii este considerată unul din proprietari (coproprietari), în baza acordului comun 

scris. 

f) punctul 55, textul ,,și (37)” se substituie cu textul ,, , (37) și (38)”. 

 

3)  Anexa nr.3: 

a) punctul 2 va avea următorul cuprins:  

,,2. Nerezident este orice persoană fizică sau juridică care corespunde prevederilor 

art.5 pct.6) din Cod. 

Nerezidenții care obțin venituri impozabile din Republica Moldova au obligaţia 

de a plăti impozit determinat conform modului stabilit de capitolul 11 din Cod. 

Se permite deducerea numai a cheltuielilor care vizează direct veniturile 

impozabile din Republica Moldova.”; 

b) punctul 3 va avea următorul cuprins:  

,,3. Venituri ale nerezidenților obţinute din Republica Moldova, indiferent dacă 

sunt primite în Republica Moldova sau în străinătate, se consideră veniturile 

menționate la art.71 din Cod.”; 

c) punctul 5, textul „ ,inclusiv cheltuielile de regie şi administrative generale, 

indiferent de faptul dacă aceste cheltuieli sînt suportate în Republica Moldova, unde se 

află reprezentanța permanentă, sau peste hotarele ei, cu excepțiile stabilite în Cod” se 

exclude; 

d)  punctul 9 va avea următorul cuprins: 

„9. Veniturile nerezidenţilor obţinute din Republica Moldova sînt specificate la 

art.71 alin.(1) din Cod, cu excepţia celor de la alin.(1) lit.a) din Cod.  

e) punctul 10, textul „specificate la art.71 alin.(1) din Cod” se completează cu 

textul „cu excepţia celor de la alin.(1) lit.a) din Cod,”. 

f) punctul 12, textul „obţinute în Republica Moldova” se substituie cu textul 

„obţinute din Republica Moldova”. 
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5. Hotărârea Guvernului nr.474/2016 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la modul de aplicare a facilităților fiscale şi vamale la importul mijloacelor de 

transport cu destinație specială (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, 

nr. 114-122, art. 541), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:  

a) punctul 14 va avea următorul cuprins: 

„14. Persoanele cu dizabilități ale aparatului locomotor pot alege, la cerere, în 

schimbul compensației prevăzute la art.49 alin.(2) din Legea nr.60/2012 privind 

incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități, dreptul de a importa, o dată la 5 ani, 

cu scutire de drepturi de import, un mijloc de transport (reutilat în mod corespunzător), 

clasificat la poziția tarifară 8703 (cu capacitatea cilindrică a motorului de până la 2500 

cm3 inclusiv), indiferent de termenul de exploatare.”. 

b) se completează cu punctul 151 și punctul 152 cu următorul cuprins: 

,,151. Prin prezentul Regulament, mijloacele de transport reutilate în modul 

corespunzător reprezintă mijloacele de transport:   

a) care sunt echipate de uzina producătoare sau reutilate legal cu agregate 

suplimentare necesare şi dotate cu mecanisme speciale pentru adaptarea acestora, 

corespunzător necesităților de deplasare a persoanelor cu dizabilități locomotorii; 

b) care sînt construite/adaptate special pentru transportarea persoanelor cu 

dizabilități locomotorii. 

În certificatul de înmatriculare a mijlocului de transport reutilat, în rubrica 

„Anul producerii” este indicat anul fabricării caroseriei, iar în rubrica „Note speciale” 

este făcută mențiunea „Reutilat în anul:_____, nr. Certificatului de reutilare:____”. 

Reutilarea mijloacelor de transport respective este realizată doar la stațiile/centrele 

tehnice autorizate în acest domeniu care nu se află pe teritoriul Republicii Moldova. 

152. Reutilarea mijloacelor de transport menționate la pct.151 după import, astfel 

ca acestea să piardă caracteristicile specifice mijloacelor de transport destinate 

transportării persoanelor cu dizabilități ale aparatului locomotor se consideră utilizare 

a mijlocului de transport contrar destinației finale.”. 

c) punctul 17 se completează cu litera c1) cu următorul cuprins: 

„c1) certificatul de reutilare, tradus în limba română;”. 

d) punctul 28 va avea următorul cuprins: 

,,28. Se permite conducerea mijloacelor de transport introduse în condiţiile 

menţionate la art.124 alin.(14) pct.1) din Codul fiscal nr.1163/1997, art.28 lit.z) pct.1 

din Legea nr.1380/1997 cu privire la tariful vamal şi pct.11 subpct.1) din nota la anexa 

nr.2 la aceeaşi lege, art.20 alin.(41) pct.1) din Codul vamal al Republicii Moldova 

nr.1149/2000, doar de către persoanele cu dizabilităţi ale aparatului locomotor sau de 

către persoanele abilitate cu atribuţii de însoţire/îngrijire a acestora, împuternicite cu 

acest drept în baza certificatului eliberat de către structura teritorială de asistenţă 

lex:LPLP199704241163
lex:LPLP199711201380
lex:LPLP200007201149
lex:LPLP200007201149
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socială, conform anexei nr. 4 la prezentul Regulament, cu condiția prezenței obligatorii 

în mijlocului de transport a persoanei cu dizabilităţi ale aparatului locomotor.”. 

e) se completează cu punctul 30 cu următorul cuprins: 

„30. În cazul în care se constată ca mijlocul de transport nu este utilizat conform 

destinației finale si există declarația pe propria răspundere a titularului regimului 

vamal, acesta se consideră plasat în destinație vamală abandon în favoarea statului și 

se valorifică conform legii.”. 

f) Anexa nr.2 se completează cu litera g) cu următorul cuprins: 

,,g) să nu admit reutilarea mijlocului de transport importat astfel ca acesta să 

piardă caracteristicile specifice mijloacelor de transport destinate transportării 

persoanelor cu dizabilităţi ale aparatului locomotor;” 

g) Anexa nr.3 se completează cu litera f) cu următorul cuprins: 

  ,,f) să nu admit reutilarea mijloacelor de transport importate, în cazul importului 

mijloacelor de transport menţionate la pct.16 din Regulament, astfel ca acestea să 

piardă caracteristicile specifice mijloacelor de transport destinate transportării 

persoanelor cu dizabilităţi ale aparatului locomotor;”. 

 

6. Hotărîrea Guvernului nr.704/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind 

evidența şi calcularea amortizării mijloacelor fixe în scopuri fiscale (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2019, nr.400-406, art.1041), se modifică după cum urmează: 

În Regulament: 

se completează cu punctul 164 cu următorul cuprins: 

„164. Întreprinderile mari, altele decât cele clasificate în conformitate cu art.5 

alin.(1) din Legea nr.179/2016 cu privire la întreprinderile mici şi mijlocii, pot utiliza 

metoda amortizării accelerate pentru primul an de punere în funcţiune a mijlocului fix. 

Mărimea amortizării mijlocului fix ce urmează a fi dedusă se determină după cum 

urmează: 

a) pentru primul an de utilizare, amortizarea nu poate depăşi 50% din costul de 

intrare al mijlocului fix; 

b) pentru următorii ani de utilizare, amortizarea se calculează prin raportarea 

valorii neamortizate a mijlocului fix la durata de funcţionare utilă rămasă a acestuia. 

 

7. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova şi se pune în aplicare începând cu perioada fiscală a anului 2023, 

cu excepția prevederilor punctului 2 subpunctului 13) și subpunctului 20), care vor 

intra în vigoare la 01 ianuarie 2024. 
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Prim-ministru                                                                   Dorin RECEAN                                                             

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul Finanțelor                                                         Veronica SIREȚEANU                                                                  



 

 

NOTĂ INFORMATIVĂ 

 

la proiectul Hotărârii Guvernului  

cu privire la modificarea unor Hotărâri ale Guvernului pentru implementarea 

politicii fiscale și vamale 

  

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

 Prezentul proiect de hotărâre este elaborat de Ministerul Finanțelor al Republicii Moldova. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile 

urmărite 

Proiectul de hotărâre în cauză s-a elaborat în temeiul art. XXVII alin.(3) din Legea 

nr.356/2022 pentru modificarea unor acte normative, care prevede că Guvernul, în termen 

de 3 luni de la data publicării prezentei legi, va aduce actele sale normative în concordanţă 

cu aceasta. Astfel, prin prisma proiectului respectiv, se urmărește aducerea în concordanță 

a normelor stipulate în următoarele Regulamente: 

 Regulamentul privind restituirea accizelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.1123/2006; 

 Regulamentul privind restituirea taxei pe valoarea adăugată, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.93/2013; 

 Regulamentul cu privire la reţinerea impozitului pe venit din salariu şi din alte plăţi 

efectuate de către patron în folosul angajatului, precum și din plățile achitate în folosul 

persoanelor fizice care nu practică activitate de întreprinzător pentru serviciile prestate 

și/sau efectuarea de lucrări, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.697/2014; 

 Regulamentul cu privire la determinarea obligaţiilor fiscale aferente impozitului pe 

venitul persoanelor juridice şi persoanelor fizice care practică activitate de întreprinzător 

(anexa nr.1), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.693/2018; 

 Regulamentul cu privire la determinarea obligaţiilor fiscale aferente impozitului pe 

venitul persoanelor fizice rezidente cetăţeni ai Republicii Moldova (anexa nr.2), aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.693/2018; 

 Regulamentul cu privire la impozitul pe venitul nerezidenţilor (anexa nr.3), aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.693/2018; 

 Regulamentul cu privire la modul de aplicare a facilităţilor fiscale şi vamale la 

importul mijloacelor de transport cu destinaţie specială, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.474/2016; 

 Regulamentul privind evidenţa şi calcularea amortizării mijloacelor fixe în scopuri 

fiscale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.704/2019. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

Proiectul de hotărîre nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii 

Europene. 



 

 

Prin Legea nr.356/2022 cu privire la modificarea unor acte normative au fost operate un 

șir de modificări și completări, care au intrat în vigoare la 01.01.2023. 

Astfel, principalele aspecte privind aplicarea prevederilor ce au suferit modificări și 

completări sunt: 

1. Hotărârea Guvernului nr.1123/2006:  

- ajustarea pozițiilor tarifare în vederea aducerii în concordanță a acestora cu 

prevederile aferent modificării Legii nr.172/2014 privind aprobarea Nomenclaturii 

combinate a mărfurilor. 

2. Hotărârea Guvernului nr.93/2013: 

- completarea regulamentului privind restituirea TVA cu un capitol nou XI1 care 

specifică modul de determinare a sumelor TVA pasibile restituirii, precum și 

consecutivitatea stingerii sumelor TVA calculate pentru livrările efectuate cu TVA spre 

deducere; 

- micșorarea sarcinii administrative și a barierelor aferente documentelor în cazurile de 

restituire a TVA aferent serviciilor de alimentare cu apă și canalizare pentru bunurile 

imobile cu destinație locativă, care începînd cu anul 2023 se scutesc de TVA cu drept de 

deducere; 

- introducerea cerințelor de prezentare a documentelor confirmative aferente livrărilor 

efectuate conform art.7 alin.(3) din Legea cu privire la zonele economice libere nr.440/2001 

și art.4 alin.(2) din Legea cu privire la Aeroportul Internațional Liber „Mărculești” 

nr.178/2008; 

- specificarea momentului determinării sumelor TVA spre de deducere ca fiind achitate, 

precum și consecutivitatea: 

1) examinării cazurilor de restituire TVA la solicitarea ei simultană printr-o singură 

cerere depusă la Serviciul Fiscal de Stat a restituirii TVA în baza a mai multor articole din 

Codul fiscal; 

2) stingerii sumelor TVA aferent livrărilor de mărfuri și servicii din contul sumelor spre 

deducere, reieșind din modul de achitare a lor; 

- ajustarea prevederilor Regulamentului privind restituirea TVA ca urmare modificării 

structurii organizaționale a Serviciului Fiscal de Stat. 

3. Hotărîrea Guvernului nr.697/2014: 

- aducerea în concordanță a normelor Regulamentului cu prevederile Codului fiscal ce 

țin de utilizarea scutirii personale de către angajații din domeniul transportului rutier de 

persoane în regim de taxi și angajații parcurilor pentru tehnologii informaționale 

proporțional lunilor de activitate în regimul general de impozitare; 

- racordarea prevederilor Regulamentului ce țin de determinarea impozitului pe venit 

în mărimea de 12% din venitul impozabil, fără aplicarea scutirilor prevăzute la capitolul 4 

din titlul II de către persoanele care exercită activităţi necalificate cu caracter ocazional 

(zilieri). 

4. Hotărârea Guvernului nr.693/2018: 



 

 

- aducerea în concordanță a normelor Regulamentului cu prevederile Codului fiscal ce 

țin de determinarea venitului rezultat din efectuarea donaţiilor care urmează a fi supus 

impozitării; 

- majorarea plafonului mediu deductibil în scopuri fiscale pentru transportul organizat 

al angajaţilor/zilierilor de la 65 de lei (fără TVA) la 75 de lei (fără TVA); 

- majorarea plafonului deductibil pentru hrana organizată a angajaţilor/zilierilor de la 

45 de lei (fără TVA) la 70 de lei (fără TVA); 

- aducerea în concordanță a normelor Regulamentului cu prevederile Codului fiscal ce 

țin de utilizarea scutirii personale de către angajații din domeniul transportului rutier de 

persoane în regim de taxi și angajații parcurilor pentru tehnologii informaționale 

proporțional lunilor de activitate în regimul general de impozitare; 

- racordarea prevederilor Regulamentului la normele Codului fiscal ce țin de  principiile 

de impozitare a veniturilor nerezidenților. 

5.  Hotărârea Guvernului nr.474/2016 

Condițiile de bază care au impus modificarea Regulamentului derivă din faptul 

modificării art.124 alin.(14) pct.1 din Codul fiscal nr.1163/1997 și art.27727 pct.13) lit.a) 

din Codul vamal nr.95/2021, prin prisma cărora a fost reintrodusă condiționalitatea reutilării 

mijloacelor de transport importate şi livrate pentru transportarea persoanelor cu dizabilități 

ale aparatului locomotor în temeiul prevederilor art.49 alin.(3) din Legea nr.60/2012 privind 

incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități, clasificate la poziția tarifară 8703 (cu 

capacitatea cilindrică a motorului de pînă la 2500 cm3 inclusiv). 

6.  Hotărârea Guvernului nr.704/2019: 

- aducerea în concordanță a normelor Regulamentului cu prevederile Codului fiscal în 

partea ce ține de modificarea plafonului valorii mijloacelor fixe pentru care se calculează 

amortizarea în scopuri fiscale de la 6000 lei la 12 000 lei, precum și modul de determinare 

și calculare a amortizării accelerate pentru întreprinderile mari, altele decît clasificate în 

conformitate cu art.5 alin.(1) al Legii nr.179/2016 cu privire la întreprinderile mici şi 

mijloci. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

Proiectul nu va necesita cheltuieli financiare și alocarea mijloacelor financiare de la Bugetul 

Public Național. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Prezentul proiect de Hotărîre nu implică modificarea, elaborarea sau abrogarea unor acte 

normative. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

În conformitate cu art. 15 din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, la data de 11 ianuarie 2023, pe pagina web a Ministerului Finanțelor a fost plasat 

proiectul hotărârii de Guvern cu privire la modificarea unor Hotărâri ale Guvernului 

(https://mf.gov.md/ro/content/proiectul-hg-cu-privire-la-modificarea-cadrului-normativ-

secundar-%C3%AEn-vederea-aducerii-%C3%AEn). 



 

 

Concomitent proiectul urmează a fi avizat de către Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, precum și supus expertizei juridice de 

către Ministerul Justiției, și expertizei anticorupție de către Centrului Național Anticorupție. 

8. Constatările expertizei anticorupție 

Informația privind rezultatele expertizei anticorupție va fi inclusă în raportul de expertiză 

anticorupție.  

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Proiectul de hotărâre nu conține norme privind armonizarea legislației naționale cu legislația 

Uniunii Europene. 

10.  Constatările expertizei juridice 

Informația referitoare la respectarea normelor de tehnică legislativă va fi inclusă după 

recepționarea expertizei juridice în sinteza obiecțiilor și propunerilor/recomandărilor la 

proiectul de hotărâre. 

 

 

                     

 

                Ministru                                     Veronica SIREȚEANU 

 

Digitally signed by Sireţeanu Veronica
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Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
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21.03.2023 

Tabel comparativ 

Denumirea legii, numărul şi conţinutul articolelor, care se propun spre 

modificare sau completare 

 

Propunerile de modificare şi completare 

1 2 

Hotărîrea Guvernului nr.1123/2006 pentru aprobarea Regulamentului privind 

restituirea accizelor 

 

   3. Dreptul la restituirea accizelor intervine în situaţiile prevăzute de: 

f) art.125 alin.(7) din Codul fiscal – la procurarea de către agenţii economici a 

mărfurilor de la poziţiile tarifare 270710100, 270720100, 270730100, 270750, 

270900100, 271012110–271019290, 290110000, 290124000, 290129000, 

290211000–290230000, 290244000, 290290000, 290511000–290513000, 290514, 

290516, 290519000, 2909, 381400900, 381700800, utilizate în calitate de materie 

primă pentru prelucrarea şi/sau fabricarea mărfurilor care nu sînt supuse accizelor. 

 

  V3. RESTITUIREA ACCIZELOR LA PROCURAREA DE CĂTRE AGENŢII 

ECONOMICI A MĂRFURILOR DE LA POZIŢIILE TARIFARE 270710100, 

270720100, 270730100, 270750, 270900100, 271012110–271019290, 290110000, 

290124000, 290129000, 290211000–290230000, 290244000, 290290000, 

290511000–290513000, 290514, 290516, 290519000, 2909, 381400900, 

381700800, UTILIZATE ÎN CALITATE DE MATERIE PRIMĂ PENTRU 

PRELUCRAREA ŞI/SAU FABRICAREA MĂRFURILOR CARE NU SÎNT 

SUPUSE ACCIZELOR 

 

 207. Agenţilor economici, indiferent de faptul dacă sînt sau nu subiecţi ai impunerii 

cu accize, li se efectuează restituirea sumelor accizelor achitate iniţial în contul 

stingerii datoriilor faţă de bugetul public naţional, iar în lipsa datoriilor, la cererea 

agentului economic, la contul bancar al agentului economic respectiv, la procurarea 

mărfurilor de la poziţiile tarifare 270710100, 270720100, 270730100, 270750, 

270900100, 271012110–271019290, 290110000, 290124000, 290129000, 

290211000–290230000, 290244000, 290290000, 290511000–290513000, 290514, 

290516, 290519000, 2909, 381400900, 381700800, în cazul în care utilizează 

mărfurile menţionate în calitate de materie pentru producerea şi/sau prelucrarea 

mărfurilor care nu sînt supuse accizelor. 

1. La punctul 3 litera f),  în denumirea Capitolului V3 și la punctul 207  din Regulamentul privind restituirea 

accizelor aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.1123/2006 (Monitorul Oficial, 2006, nr.157, art.1211) cu 

modificările ulterioare, pozițiile tarifare „270710100, 270720100, 270730100, 270750” se substituie cu 

pozițiile tarifare „270710000, 270720000, 270730000, 270750000”.   
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Hotărîrea Guvernului nr.93/2013 pentru aprobarea Regulamentului privind 

restituirea taxei pe valoarea adăugată 

 

 

2. Subiecţii impozabili cu TVA beneficiază de restituirea sumelor TVA în situaţiile 

prevăzute de: 

articolul 101 alineatul (3) din Codul fiscal, avînd ca bază livrările impozabile 

cu TVA, în conformitate cu articolul 96 litera b) prima liniuţă din Codul fiscal; 

articolul 101 alineatul (5) din Codul fiscal, avînd ca bază livrările impozabile 

cu TVA, în conformitate cu articolul 104 literele a), b), b1), f), g), h) şi i) din Codul 

fiscal şi articolul 4 alineatul (13), alineatul (134) litera a), alineatul (135) litera a), 

alineatul (136), alineatul (137) şi alineatul (138) din Legea nr.1417-XIII din 17 

decembrie 1997 pentru punerea în aplicare a titlului III al Codului fiscal; 

articolul 101 alineatul (6) din Codul fiscal – pentru livrările efectuate în cadrul 

contractelor de leasing; 

articolul 1011 din Codul fiscal, în redacţia Legii nr.267 din 23 decembrie 2011 

pentru modificarea şi completarea unor acte legislative, pentru investiţiile 

(cheltuielile) capitale efectuate începînd cu 1 ianuarie 2012; 

articolul 1011 din Codul fiscal, în redacţia Legii nr.71 din 12 aprilie 2015 pentru 

modificarea şi completarea unor acte legislative, pentru investiţiile (cheltuielile) 

capitale efectuate în clădiri de producţie (destinate producerii mărfurilor sau 

serviciilor) începînd cu 1 mai 2015; 

articolul 1014 din Codul fiscal, pentru investiţii (cheltuieli) capitale efectuate în 

cadrul proiectelor de parteneriat public-privat de interes naţional; 

articolul 1011 din Codul fiscal, în redacţia Legii nr.257/2020 cu privire la 

modificarea unor acte normative, pentru investiţiile (cheltuielile) capitale efectuate 

în legătură cu reparaţia capitală. 

 

7. Solicitarea restituirii TVA se efectuează prin depunerea la subdiviziunile 

structurale ale Serviciului Fiscal de Stat de la locul de deservire a cererii de modelul 

stabilit în anexa nr.1 la prezentul Regulament. În cererea de restituire se indică, în 

mod obligatoriu, suma TVA solicitată spre restituire. Dacă nu este indicată suma 

solicitată spre restituire, cererea nu se examinează. 

 

 

 14. Sumele TVA restituite subiecţilor impozabili, în modul stabilit la punctul 13 din 

prezentul Regulament, sînt supuse de către Serviciul Fiscal de Stat controlului 

tematic cel puţin o dată pe an. 

 

17. Conform cererilor de restituire a TVA depuse de solicitanţii restituirii TVA care 

au subdiviziuni, Serviciului Fiscal de Stat este obligat: 

1) să solicite subdiviziunilor structurale ale Serviciului Fiscal de Stat în raza cărora 

funcţionează subdiviziunile solicitantului restituirii verificarea documentelor 

prevăzute şi să transmită actele de control solicitantului; 

2.  Regulamentul privind restituirea taxei pe valoarea adăugată, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

93/2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 27-30, art. 140), cu modificările ulterioare, 

se modifică după cum urmează: 

 

         punctul 2 se completează cu un alineat cu următorul cuprins: 

„articolul 1016 din Codul fiscal, în redacția Legii nr.356/2022 pentru modificarea unor acte normative, 

pentru depășirea sumei TVA aferentă procurărilor (inclusiv TVA aferentă importului) de mărfuri şi servicii 

față de suma TVA calculată.”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              la punctul 7:  

              cuvintele „subdiviziunile structurale ale Serviciului Fiscal de Stat de la locul de deservire” se 

substituie cu cuvintele „Serviciul Fiscal de Stat”. 

se completează cu punctul 111 cu următorul cuprins: 

„111. Examinarea cazurilor de restituire a TVA se efectuează în baza cererilor depuse de către 

contribuabil în consecutivitatea primirii lor de către Serviciul Fiscal de Stat, precum și  în consecutivitatea 

articolelor indicate în cerere.”. 

 

             la punctul 14 cuvintele „pe an” se substituie cu textul „pe parcursul a 18 luni de la primul caz de 

restituire fără control”. 

 

 

 punctul 17 se abrogă. 
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2) să examineze, în baza verificărilor efectuate în cadrul unităţii centrale şi a 

generalizării actelor de control transmise de subdiviziunile structurale ale Serviciului 

Fiscal de Stat în raza cărora funcţionează subdiviziunile solicitantului restituirii, 

cererile de restituire a sumei TVA, conform legislaţiei în vigoare. 

 

18. În cazul în care, subdiviziunile structurale ale Serviciului Fiscal de Stat care a 

efectuat controlul propune aprobarea restituirii parţiale a TVA sau necesitatea 

respingerii cererii, în actul de control întocmit se specifică motivele întemeiate, cu 

adoptarea deciziei corespunzătoare. 

 

22. Decizia conducerii Serviciului Fiscal de Stat pe marginea cazului de restituire a 

TVA poate fi contestată de către solicitant, conform modului stabilit în Titlul V al 

Codului fiscal. 

 

23. În baza deciziei de restituire a TVA, contribuabilul depune la subdiviziunea 

structurală a Serviciului Fiscal de Stat la care se deserveşte cererea privind stingerea 

obligaţiei fiscale prin compensare şi/sau restituirea mijloacelor acceptate spre 

restituire. 

 

25. Copiile documentelor ce confirmă dreptul la restituire, iar în cazurile specificate 

la punctului 32 subpunctul 9) – registrele de vînzări, cusute într-un dosar special, 

numerotate şi vizate de funcţionarii fiscali care au efectuat controlul, se prezintă ca 

anexă la actul de control. După executare, documentele de restituire a sumelor TVA, 

cu copia deciziei de restituire, se arhivează la sudiviziunea structurală a Serviciului 

Fiscal de Stat la care se deserveşte subiectul impozabil. Copia contractului în baza 

căruia s-au efectuat livrări scutite de TVA cu drept de deducere, anexat la materialele 

privind restituirea TVA, este confirmată prin semnătura funcţionarului fiscal şi a 

conducătorului agentului economic, precum şi prin aplicarea semnăturii 

conducătorului lîngă inscripţia "copia corespunde originalului". 

În cazul ridicării documentelor în original de la solicitantul restituirii, funcţionarii 

fiscali ce efectuează ridicarea lor urmează să întocmească procesul-verbal de ridicare 

a documentelor, respecîndu-se prevederile art.145 din Codul fiscal. 

 

31. În toate cazurile de solicitare a restituirii TVA prevăzute în prezentul capitol, 

subiecţii impozabili la care se efectuează controlul fiscal tematic privind restituirea 

TVA urmează să prezinte funcţionarilor fiscali declaraţiile privind TVA şi registrele 

de evidenţă a livrărilor şi procurărilor. Pentru livrările documentate cu facturi fiscale 

electronice, generate în Sistemul informaţional automatizat de creare şi circulaţie a 

facturilor fiscale "e-Factura", nu există obligaţia prezentării facturii fiscale pe suport 

de hârtie, în scopul confirmării dreptului la restituirea TVA pe valorile materiale şi 

serviciile procurate. 

 

 

 

 

 

 

la punctul 18 cuvintele „subdiviziunile structurale ale Serviciului Fiscal de Stat care a efectuat 

controlul” se substituie cu cuvintele „Serviciul Fiscal de Stat”. 

 

 

 

la punctul 22 cuvintele „conducerii Serviciului Fiscal de Stat pe marginea cazului de restituire a” 

se substituie cu cuvintele „emisă de către Serviciul Fiscal de Stat în baza actului de control privind 

restituirea”. 

 

la punctul 23 cuvintele „subdiviziunea structurală a Serviciului Fiscal de Stat la care se deservește” 

se substituie cu cuvintele „Serviciul Fiscal de Stat”. 

 

 

 

la punctul 25: 

a) cuvintele „vizate de funcționarii fiscali care au efectuat controlul” se substituie cu cuvintele 

„autentificate de contribuabil”; 

b) cuvintele „sudiviziunea structurală a Serviciului Fiscal de Stat la care se deservește subiectul 

impozabil” se substituie cu cuvintele „subdiviziunea Serviciului Fiscal de Stat care a efectuat controlul”; 

c) cuvintele „funcționarului fiscal și a” se exclud. 

 

 

 

 

 

 

 

 

           la punctul 31 cuvintele ”declarațiile privind TVA și” se exclud. 
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32. În scopul confirmării dreptului la restituirea TVA pe valorile materiale şi 

serviciile procurate subiecţii impozabili trebuie să dispună de: 

2) pentru livrări de servicii: 

a) confirmarea de la beneficiarul serviciilor exportate (în caz de necesitate, se 

prezintă traducerea perfectată de traducător autorizat conform legislaţiei); 

 

 

 

7) pentru energia electrică, energia termică şi gaze la export: 

b) declaraţiile vamale sau extrasele din declaraţiile vamale în format electronic, pe 

care a fost aplicată semnătura electronică avansată calificată a subiectului impozabil 

sau a brokerului vamal care a depus la organul vamal declaraţia vamală în formă 

electronică în numele subiectului impozabil, documentele ce atestă transportarea 

energiei electrice, termice şi a gazelor în adresa importatorului; 

 

c) confirmarea Serviciului Vamal privind veridicitatea operaţiunilor de export 

efectuate de subiectul impozabil sau brokerul vamal care a depus la organul vamal 

declaraţia vamală în formă electronică în numele subiectului impozabil; 

 

10) pentru energia electrică, energia termică şi apa caldă destinate populaţiei – 

documentele care atestă livrările; în cazul livrării operatorilor reţelelor de distribuţie 

şi furnizorilor energiei electrice de către întreprinderile producătoare – actele de 

recepţie între operatorii reţelelor de distribuţie şi producători, respectiv între 

furnizorii energiei electrice şi producători, în celelalte cazuri – facturile fiscale ce 

confirmă livrările; 

 

 

11) pentru mărfurile şi serviciile livrate în conformitate cu art.104 lit.f) şi i) din Codul 

fiscal: 

a) copia declaraţiei vamale despre introducerea de către rezidentul zonei 

economice libere, rezidentul Portului Internaţional Liber Giurgiuleşti sau rezidentul 

Aeroportului Internaţional Liber Mărculeşti a mărfurilor în zona economică liberă, 

în Portul Internaţional Liber Giurgiuleşti sau în Aeroportul Internaţional Liber 

Mărculeşti de pe restul teritoriului vamal al Republicii Moldova, cu excepţia energiei 

electrice, energiei termice şi a gazului consumat în interiorul zonei economice libere, 

Portului Internaţional Liber Giurgiuleşti sau Aeroportului Internaţional Liber 

Mărculeşti; 

b) contractul de livrare; 

c) copia certificatului rezidentului zonei economice libere, rezidentului Portului 

Internaţional Liber Giurgiuleşti sau rezidentului Aeroportului Internaţional Liber 

Mărculeşti căruia îi este efectuată livrarea; 

d) pentru livrările scutite de TVA cu drept de deducere: 

la punctul 32: 

a) la subpunctul 2) litera a): 

 după cuvântul  „legislației” se introduce   textul „ , cu excepția cazului cînd confirmarea este emisă în 

limba rusă sau engleză.).”; 

se completează  cu un enunț cu următorul cuprins: 

„Confirmarea nu se prezintă la existența documentelor ce confirmă achitarea serviciilor de către 

beneficiar;”; 

 

b) la subpunctul 7): 

litera b) va avea următorul cuprins: 

„b) declarațiile vamale ce confirmă efectuarea exportului;” 

  

 

 

 

litera c) se abrogă; 

 

 

 

c) subpunctul 10) va avea următorul cuprins: 

„10) pentru energia electrică, energia termică, apa caldă, alimentarea cu apă şi canalizarea pentru 

bunurile cu destinație locativă, inclusiv casele de vacanță: 

– în cazul livrării operatorilor rețelelor de distribuție şi furnizorilor energiei electrice de către 

întreprinderile producătoare – actele de recepție între operatorii rețelelor de distribuție şi producători, 

respectiv între furnizorii energiei electrice şi producători; 

- în celelalte cazuri – registrele de evidență a livrărilor şi procurărilor;”; 

 

d) subpunctul 11) se completează cu litera e) cu următorul cuprins: 

„e) pentru livrările efectuate conform art.7 alin.(3) din Legea cu privire la zonele economice libere 

nr.440/2001 și art.4 alin.(2) din Legea cu privire la Aeroportul Internațional Liber „Mărculești” 

nr.178/2008 – actele menționate la lit.b) și c) și copia declarației vamale sau facturile fiscale.”; 
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- de mărfuri – factura fiscală, în cazul în care este indicată zona economică liberă, 

Portul Internaţional Liber Giurgiuleşti sau Aeroportul Internaţional Liber Mărculeşti 

ca punct de destinaţie; 

- de servicii – factura fiscală eliberată pe faptul acordării serviciilor, al căror loc de 

livrare reprezintă zona economică liberă, Portul Internaţional Liber Giurgiuleşti sau 

Aeroportul Internaţional Liber Mărculeşti 

 

15) pentru efectuarea investiţiilor (cheltuielilor) capitale: 

d) în cazul investiţiilor (cheltuielilor) capitale în clădiri de producţie (destinate 

producerii mărfurilor sau serviciilor), care sînt date în exploatare şi utilizate conform 

destinaţiei lor finale, suplimentar la documentele specificate la lit.a)-c) – procesul-

verbal de recepţie finală, extrasul documentului cadastral ce atestă înscrierea acestora 

în registrul bunurilor imobiliare; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34. Agenţii economici care, pînă la 1 ianuarie 2018, au efectuat investiţii 

(cheltuieli) capitale în autovehicule pentru transportul a minimum 22 de persoane, cu 

excepţia şoferului, şi nu sînt înregistraţi în calitate de plătitori ai TVA, urmează să 

prezinte funcţionarilor fiscali următoarele documente: 

c) confirmarea Serviciului Fiscal de Stat la care se deserveşte furnizorul, eliberată 

la solicitarea cumpărătorului care solicită restituirea TVA (anexa nr.3 la prezentul 

Regulament), despre sumele TVA care au fost solicitate deja spre restituire de alţi 

cumpărători din suma TVA ce constituie obligaţia privind TVA faţă de buget a 

furnizorului achitată pentru perioada fiscală respectivă (anexa nr.4 la prezentul 

Regulament). 

 

34. Agenţii economici care, pînă la 1 ianuarie 2018, au efectuat investiţii 

(cheltuieli) capitale în autovehicule pentru transportul a minimum 22 de persoane, cu 

excepţia şoferului, şi nu sînt înregistraţi în calitate de plătitori ai TVA, urmează să 

prezinte funcţionarilor fiscali următoarele documente: 

a) la procurarea autovehiculelor de la nerezidenţi sau de la persoanele juridice şi 

fizice rezidente care se află pe teritoriul Republicii Moldova, dar care nu au relaţii 

fiscale cu sistemul ei bugetar, utilizate pentru efectuarea investiţiilor – documentele 

de plată ce confirmă achitarea TVA la Serviciul Vamal; 

 

 

 

 

 

 

 

e) la subpunctul 15) litera d):  

textul „de producție (destinate producerii mărfurilor sau serviciilor)” se substituie cu textul „utilizate 

în procesul de producție, prestare de servicii sau executare de lucrări”; 

textul „ , extrasul documentului cadastral ce atestă înscrierea acestora în registrul bunurilor imobiliare” 

se substituie cu cuvintele „înregistrat la Agenția Servicii Publice”; 

 

f) se completează cu subpunctul 23) cu următorul cuprins: 

„23) pentru restituirea TVA conform capitolului XI1 al prezentului regulament: 

a) documentele de plată care confirmă achitarea TVA la buget pentru proprietatea procurată de la 

întreprinderile declarate în proces de insolvabilitate în conformitate cu prevederile Legii insolvabilității 

nr.149/2012; 

b) documentele de plată care confirmă achitarea TVA la buget pentru proprietatea gajată, ipotecată, 

sechestrată procurată; 

c) documentul de plată ce confirmă achitarea TVA la buget pentru mărfurile, serviciile procurate 

de la persoanele juridice şi fizice care se află pe teritoriul Republicii Moldova şi care nu au relații fiscale 

cu sistemul ei bugetar.”. 

 

la punctul 34 litera c) se abrogă; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

punctul 34, 35, 47, 472 se abrogă. 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

b) la procurarea autovehiculelor pe teritoriul Republicii Moldova, utilizate pentru 

efectuarea investiţiilor – facturile fiscale şi copiile documentelor de plată ce confirmă 

achitarea TVA la buget de către furnizorul lor; 

c) confirmarea Serviciului Fiscal de Stat la care se deserveşte furnizorul, eliberată 

la solicitarea cumpărătorului care solicită restituirea TVA (anexa nr.3 la prezentul 

Regulament), despre sumele TVA care au fost solicitate deja spre restituire de alţi 

cumpărători din suma TVA ce constituie obligaţia privind TVA faţă de buget a 

furnizorului achitată pentru perioada fiscală respectivă (anexa nr.4 la prezentul 

Regulament). 

 

35. Pentru livrările de mărfuri şi servicii scutite de TVA cu drept de deducere 

efectuate pînă la 1 ianuarie 2018, suma TVA spre restituire se determină în modul 

următor: 

1) suma TVA dedusă în fiecare perioadă fiscală se formează din sumele TVA 

indicate în facturile fiscale primite, precum şi sumele TVA achitate la importul 

mărfurilor (serviciilor); 

2) se determină suma TVA, dedusă care este achitată la momentul controlului 

nemijlocit prin intermediul conturilor bancare (atît pentru perioada fiscală curentă, 

cît şi pentru cea dedusă din perioadă fiscală precedentă). În suma TVA achitată prin 

intermediul conturilor bancare se includ şi sumele transferate în contul stingerii 

datoriilor creditorilor faţă de bugetul de stat, bugetele unităţilor administrativ-

teritoriale, bugetul asigurărilor sociale de stat, precum şi în contul stingerii plăţilor 

administrate de organele vamale din sumele TVA anterior restituite; 

3) se determină suma TVA aferentă valorii mărfurilor (serviciilor) scutite de TVA 

cu drept de deducere, prin înmulţirea cotei standard a TVA în mărime de 20% cu 

valoarea acestei livrări. Pentru livrările scutite de TVA cu drept de deducere a 

mărfurilor nominalizate la lit.b) art.96 din Codul fiscal, efectuate începînd cu 22 

octombrie 2010, se determină suma TVA aferentă acestor livrări prin înmulţirea 

valorii lor la cota stabilită la lit.b) art.96 din Codul fiscal. 

La determinarea valorii impozabile la serviciile de expediţie şi la serviciile de 

comercializare a biletelor la rutele internaţionale, cota standard a TVA în mărime de 

20% se va înmulţi doar cu valoarea comisionului pentru serviciile de expediţie 

prestate şi serviciile de comercializare a biletelor; 

4) se acceptă spre restituire pentru fiecare perioadă fiscală, separat, numai suma 

TVA determinată ca diferenţa dintre suma TVA dedusă, inclusiv din perioada fiscală 

precedentă, şi suma TVA calculată pentru livrările efectuate, în limitele sumei 

specificate la subpunctul 2) al prezentului punct, dar nu mai mare decît suma 

absolută, determinată în subpunctul 3), adică TVA aferentă valorii mărfurilor 

(serviciilor) scutite de TVA cu drept de deducere (anexa nr.2 la prezentul 

Regulament). 

La exportul mărfurilor supuse accizelor, fabricate din materia primă supusă 

accizelor, limita valorii maxime a TVA apreciate spre restituire se majorează cu suma 

ce se determină prin înmulţirea cotei standard a TVA la valoarea accizelor achitate 

furnizorilor la procurarea materiei prime utilizate la producerea mărfurilor exportate. 
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47. În cazul investiţiilor (cheltuielilor) capitale efectuate pînă la 1 ianuarie 2018 în 

autovehicule pentru transportul a minimum 22 de persoane, cu excepţia şoferului, 

determinarea sumei TVA spre restituire se efectuează în modul următor: 

1) se determină suma TVA aferentă autovehiculelor pentru transportul a minimum 

22 de persoane, cu excepţia şoferului, care reprezintă obiectul investiţiilor 

(cheltuielilor) capitale; 

2) se determină suma TVA achitată la buget în cazul procurării autovehiculelor pe 

teritoriul republicii – de către furnizor, Serviciului Vamal – în cazul procurării 

autovehiculelor de la nerezidenţi sau de la persoanele juridice şi fizice rezidente care 

se află pe teritoriul Republicii Moldova, dar care nu au relaţii fiscale cu sistemul ei 

bugetar; 

3) suma TVA, determinată în conformitate cu subpunctul 1) al prezentului punct, 

se compară cu suma TVA, determinată în conformitate cu subpunctul 2) al 

prezentului punct, şi se acceptă valoarea cea mai mică, care constituie suma 

restituirii. 

 

472. Formularele din anexele nr.3 şi nr.4 se completează şi se prezintă în cazul 

solicitării restituirii TVA pentru investiţii (cheltuieli) capitale în autovehicule pentru 

transportul a minimum 22 de persoane, cu excepţia şoferului, efectuate pînă la 1 

ianuarie 2018. 

 

 

35. Pentru livrările de mărfuri şi servicii scutite de TVA cu drept de deducere 

efectuate pînă la 1 ianuarie 2018, suma TVA spre restituire se determină în modul 

următor: 

2) se determină suma TVA, dedusă care este achitată la momentul controlului 

nemijlocit prin intermediul conturilor bancare (atît pentru perioada fiscală curentă, 

cît şi pentru cea dedusă din perioadă fiscală precedentă). În suma TVA achitată prin 

intermediul conturilor bancare se includ şi sumele transferate în contul stingerii 

datoriilor creditorilor faţă de bugetul de stat, bugetele unităţilor administrativ-

teritoriale, bugetul asigurărilor sociale de stat, precum şi în contul stingerii plăţilor 

administrate de organele vamale din sumele TVA anterior restituite; 

 

351. Pentru livrările de mărfuri şi servicii scutite de TVA cu drept de deducere 

efectuate după 1 ianuarie 2018, suma TVA spre restituire se determină în modul 

următor: 

2) se determină suma TVA dedusă care este achitată la momentul controlului (atît 

pentru perioada fiscală curentă, cît şi pentru cea dedusă din perioadă fiscală 

precedentă). În suma TVA achitată se includ şi sumele transferate în contul stingerii 

datoriilor contribuabililor faţă de bugetul public naţional şi în contul stingerii plăţilor 

administrate de organele vamale din sumele TVA anterior restituite; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

la punctul 35 subpunctul 2), la punctul 351 subpunctul 2), la punctul 42 subpunctul 1), la punctul 

421 subpunctul 1), la punctul 422 subpunctul 1)  cuvîntul „controlului” se substituie cu cuvintele „depunerii 

cererii privind restituirea TVA”. 
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42. În cazul investiţiilor (cheltuielilor) capitale, efectuate pînă la 1 ianuarie 2018, 

determinarea sumei TVA spre restituire se efectuează în modul următor: 

1) se determină suma TVA, achitată la momentul controlului prin intermediul 

contului bancar pentru mărfurile şi serviciile utilizate la efectuarea investiţiilor; 

 

421. În cazul investiţiilor (cheltuielilor) capitale efectuate după 1 ianuarie 2018, 

determinarea sumei TVA spre restituire se efectuează în modul următor: 

1) se determină suma TVA achitată la momentul controlului pentru mărfurile şi 

serviciile utilizate la efectuarea investiţiilor; 

 

 422. În cazul investiţiilor (cheltuielilor) capitale efectuate de către subiectul 

înregistrat în calitate de plătitor al TVA în cadrul parteneriatului public-privat de 

interes naţional, conform prevederilor art.1014 din Codul fiscal, determinarea sumei 

TVA spre restituire se efectuează în modul următor: 

1) se determină suma TVA achitată la momentul controlului prin intermediul 

contului bancar, aferentă mărfurilor şi serviciilor utilizate la efectuarea investiţiilor 

(cheltuielilor) capitale; 

 

36. În conformitate cu prevederile lit.b) art.104 din Codul fiscal, livrarea energiei 

electrice, termice sau apei calde (după caz), destinate populaţiei, cu scutirea de TVA 

cu drept de deducere, se efectuează de către: 

1) întreprinderile producătoare de energie electrică, termică sau apă caldă care 

livrează reţelelor de distribuţie şi populaţiei; 

2) reţelele de distribuţie care livrează populaţiei. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

      punctul 36 va avea următorul cuprins: 

„36. Livrarea energiei electrice, termice, apei calde, alimentarea cu apă şi canalizarea pentru bunurile 

cu destinație locativă, inclusiv casele de vacanță, cu scutirea de TVA cu drept de deducere, se efectuează 

de către: 

1) întreprinderile producătoare de energie electrică, termică sau apă caldă care livrează rețelelor de 

distribuție şi pentru bunurile cu destinație locativă; 

2) rețelele de distribuție care livrează pentru bunurile cu destinație locativă; 

3) prestatorii serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare.”. 

 

       se completează cu punctul 381 cu următorul cuprins: 

„381. Cu excepția cazurilor de restituire a TVA conform capitolului XI1 al prezentului regulament, 

stingerea sumelor TVA aferent livrărilor de mărfuri și servicii în scopul determinării depășirii sumei TVA 

pasibile restituirii, se efectuează conform următoarei consecutivități: 

- sumele TVA deductibile neachitate; 

- sumele TVA deductibile achitate.”. 

 

se completează cu secțiunea XI1 cu următorul cuprins: 

“XI1. DETERMINAREA SUMEI TVA SPRE RESTITUIRE  CONFORM ART.1016 DIN 

CODUL FISCAL 

 

473. Suma TVA pasibilă restituirii conform art.1016 din Codul fiscal se determină pentru fiecare 

perioadă fiscală și reprezintă valoarea cea mai mică dintre următoarele sume: 

1) 20% din totalul sumelor TVA achitate sau care urmează a fi achitate de cumpărători pentru valorile 

materiale, serviciile livrate acestora documentate prin:  

- SIA ”e-Factura” și,  
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Anexa nr.1 

la Regulamentul privind restituirea 

taxei pe valoarea adăugată 

  

CERERE DE RESTITUIRE A TAXEI PE VALOAREA ADĂUGATĂ 

Заявление на возмещение налога на добавленную стоимость 

  

|M.F.| 

  

CERERE DE RESTITUIRE 

Заявление о возмещении 

  

CODUL FISCAL 

Фискальный код ____________________________ 

  

DENUMIREA SUBIECTULUI IMPOZABIL _____________________ 

Наименование налогоплательщика 

- bonurile de casă emise de echipamentele de casă și control conectate la SIA ”MEV”, pentru care nu 

au fost emise facturi fiscale prin SIA ”e-Factura”;  

2) suma depășirii determinată pentru perioada fiscală ca diferența dintre sumele specificate la lit.a) și 

lit.b) ale prezentului punct fără a fi luată în considerație suma TVA spre deducere în perioada ulterioară, 

înregistrată pentru luna decembrie 2022: 

a) suma TVA aferentă procurărilor de mărfuri și servicii, și importului de mărfuri aferente perioadei 

fiscale: 

- achitată furnizorilor pentru mărfurile, serviciile procurate; 

- achitată pentru mărfurile importate, cu excepția TVA ce revine valorii în vamă ajustate de Serviciul 

Vamal spre majorare; 

- achitată la buget pentru valorile materiale, procurate de la persoanele juridice şi fizice care se află pe 

teritoriul Republicii Moldova şi care nu au relații fiscale cu sistemul ei bugetar; 

- achitată la buget pentru proprietatea procurată de la întreprinderile declarate în proces de 

insolvabilitate în conformitate cu prevederile Legii insolvabilității nr.149/2012;  

- achitată la buget pentru proprietatea gajată, ipotecată, sechestrată procurată; 

În scopul determinării sumei TVA specificate la prezenta litera, se iau în considerație sumele TVA 

achitate la momentul depunerii cererii privind restituirea TVA; 

b) suma TVA aferentă perioadei fiscale achitată sau care urmează a fi achitată de cumpărători pentru 

valorile materiale, serviciile livrate; 

3) În scopul determinării depășirii sumei TVA conform subpunctului 2) al prezentului punct, stingerea 

sumelor TVA aferent livrărilor de mărfuri și servicii se efectuează conform următoarei consecutivități: 

- sumele TVA spre deducere, inclusiv sumele TVA spre deducere în perioada ulterioară începînd cu 

luna ianuarie 2023, neachitate; 

- sumele TVA spre deducere, inclusiv sumele TVA spre deducere în perioada ulterioară începînd cu 

luna ianuarie 2023, achitate; 

- sumele TVA spre deducere în perioada ulterioară din luna decembrie 2022. 

        

      anexa nr.1 va avea următorul cuprins: 

Anexa nr.1 

la Regulamentul privind restituirea 

taxei pe valoarea adăugată 

 

CERERE DE RESTITUIRE A TAXEI PE VALOAREA ADĂUGATĂ 

 

|M.F.| 

 

CERERE DE RESTITUIRE 

 

CODUL FISCAL ____________________________ 

 

DENUMIREA SUBIECTULUI IMPOZABIL ______________________________ 

 

Sediul,________________________________________ str._____________________ nr.______ 
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Sediul,_______________________________________________________  

str. _____________________ nr. ______ Адрес ул. №    

Solicit restituirea sumei de_____________________________________, 

   

în baza (legii, articolului) 

Требую возмещения суммы (на основании закона, статьи)    

conform datelor din declaraţia/declaraţiile TVA aferente lunii/lunilor__, 

   

anul _____ 

по данным декларации НДС/деклараций НДС за месяц/месяцы год  

  

După acceptarea sumelor TVA, supuse restituirii, va fi prezentată cererea 

privind stingerea obligaţiei fiscale prin compensare şi/sau restituirea 

mijloacelor 

После утверждения сумм НДС, подлежащих возмещению, дополнительно 

будет представлено заявление о погашении налогового обязательства путем 

компенсации и/или возмещения средств. 

  

Data ___________________________________ 

Дата 

  

Semnătura /funcţia/ ______________________ 

Подпись /должность/ 

 

 

 

Anexa nr.2 

la Regulamentul privind restituirea 

taxei pe valoarea adăugată 

  

Modalitatea determinării sumei TVA spre restituire pentru subiecţii 

impozabili, înregistraţi ca plătitori de TVA, care urmează să beneficieze de 

restituirea efectivă a sumelor TVA în situaţiile prevăzute de alin.(5) art.101 din 

Codul fiscal, avînd ca bază livrările impozabile efectuate în conformitate cu 

lit.a) art.104 din Codul fiscal, pînă la 1 ianuarie 2018 

  

Perioada fiscală "A" 

 (lei) 

Indicii  

 

Valoarea 

fără TVA 

Suma 

TVA 

Livrări de mărfuri şi servicii pe teritoriul Republicii 

Moldova 

10000 

 

2000 

Solicit restituirea sumei de________________________, în baza (legii, articolului) _________ 

 

conform datelor din declarația/declarațiile TVA aferente lunii/lunilor_________________, 

anul____ 

 

 

După acceptarea sumelor TVA, supuse restituirii, va fi prezentată cererea privind stingerea 

obligației fiscale prin compensare şi/sau restituirea mijloacelor 

 

Data ___________________________________ 

 

Semnătura /funcția/ ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        la anexele nr.2 și nr.21 cuvîntul „controlului” se substituie cu cuvintele „depunerii cererii privind 

restituirea TVA”. 
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Livrări pentru export (la cota zero TVA) TVA, 

aferentă valorii mărfurilor livrate şi serviciilor prestate 

la cota zero prin aplicarea cotei standard (15000×20%) 

15000 

 

3000 

Procurări de mărfuri, servicii, inclusiv TVA: 5000 

 

1000 

achitate prin cont bancar  700 

achitate altfel decît prin cont bancar  100 

neachitate  200 

Deducerea TVA din perioada precedentă, inclusiv 

TVA:  

 2500 

achitate prin cont bancar la momentul controlului  500 

achitate altfel decît prin cont bancar    

neachitate  2000 

Depăşirea TVA aferentă procurărilor asupra TVA 

aferentă livrărilor (1000+2500-2000) 

 1500 

Suma TVA achitată prin cont bancar (700+500)  1200 

TVA spre restituire (1200<1500<3000)  1200 

TVA destinată deducerii în perioada ulterioară (1500-

1200), formată din TVA aferentă procurărilor: 

 300 

achitate altfel decît prin cont bancar  100 

neachitate  200 

achitate prin cont bancar la momentul controlului 

(dacă există) 

 0 

 

Stingerea sumelor TVA aferente livrărilor de mărfuri şi prestării de servicii se face 

în modul următor: 

cu sumele achitate altfel decît prin contul bancar; 

cele neachitate; 

achitate prin contul bancar. 

 

Anexa nr.21 

la Regulamentul privind restituirea 

taxei pe valoarea adăugată 

  

Modalitatea determinării sumei TVA spre restituire pentru subiecţii 

impozabili, înregistraţi ca plătitori de TVA, care urmează să beneficieze de 

restituirea efectivă a sumelor TVA în situaţiile prevăzute de art.101 alin.(5) din 

Codul fiscal, avînd ca bază livrările impozabile efectuate în conformitate cu 

art.104 lit.a) din Codul fiscal, după 1 ianuarie 2018 

  

Perioada fiscală "A" 
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Indicii  Valoarea 

fără TVA 

Suma TVA 

Livrări de mărfuri şi servicii pe teritoriul 

Republicii Moldova 

10000 2000 

Livrări pentru export TVA aferentă valorilor 

mărfurilor livrate şi serviciilor prestate prin 

aplicarea cotei standard (6000*20%) 

6000  1200 

Procurări de mărfuri, servicii, inclusiv TVA: 5000  1000 

achitate la momentul controlului  800 

neachitate  200 

Suma TVA spre deducere din perioada precedentă, 

inclusiv: 

 2500 

achitată la momentul controlului  500 

neachitată  2000 

Depăşirea TVA aferentă procurărilor asupra TVA 

aferentă livrărilor 1000+2500-2000 

 1500 

Suma TVA spre deducere achitată la momentul 

controlului (800+500) 

 1300 

TVA spre restituire (1200<1300<1500)  1200 

TVA destinată deducerii în perioada ulterioară 

(1500-1200), formată din TVA aferentă 

procurărilor: 

 300 

achitate  100 

neachitate  200 

 

 

Anexa nr.3 

la Regulamentul privind restituirea 

taxei pe valoarea adăugată 

  

Către Serviciului Fiscal de Stat 

pe raionul (municipiu) ____________ 

________________________________ 

  

  

De la ____________________________ 

Cod fiscal ________________________ 

Sediul ___________________________ 

________________________________ 

 

CERERE privind eliberarea confirmării despre sumele TVA solicitate 

spre restituire de cumpărători, conform prevederilor articolului 1013 din 

Codul fiscal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         anexele nr.2, 3 și 4 se abrogă. 
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Nr. ______ 

"_____"________________20___ 

  

Reieşind din prevederile articolului 1013 din Codul fiscal, solicit confirmarea 

sumei TVA achitate la buget de către furnizor 

___________________________________________________________________ 

(denumirea şi codul fiscal al furnizorului) 

pentru perioada(perioadele) fiscală(LL/AAAA) 

____________________________________________________________ 

în care acesta a avut obligaţia achitării TVA la buget aferentă livrării 

autovehiculelor pentru transportul a minimum 22 de persoane, cu excepţia şoferului. 

  

Suma TVA solicitată spre restituire conform articolului 1013 din Codul fiscal 

constituie ________________ lei. 

  

  

Semnătura /funcţia/____________________ 

 

  

 

Anexa nr.4 

la Regulamentul privind restituirea 

taxei pe valoarea adăugată 

  

La nr.______ din ____________20___ 

  

CONFIRMARE privind sumele TVA solicitate spre restituire de 

cumpărători, conform prevederilor articolului 1013 din Codul fiscal 

 

Nr. ________  

_________________________ 

(data) 

ELIBERATĂ DE _____________________________________ 

denumirea Serviciului Fiscal de Stat în raza căruia se deserveşte furnizorul) 

  

DENUMIREA FURNIZORULUI 

____________________________________________ 

Наименование поставщика 

  

CODUL FISCAL _______________ 

Фискальный код  
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DENUMIREA          

CUMPĂRĂTORULUI_________________________________________ 

Наименование покупателя 

  

CODUL FISCAL _______________ 

Фискальный код 

  

Suma TVA achitată la buget de către furnizor în baza Declaraţiei privind 

TVA pentru perioada fiscală (LL/AAAA)______________ în mărime de 

____________lei, dispoziţia de plată nr.______ din___________________, 

referitor la care au fost eliberate următoarele confirmări solicitanţilor restituirii 

TVA: 

  

Numărul şi data 

confirmării 

Denumirea agentului 

economic 

Codul fiscal Suma1) solicitată 

spre restituire, lei 

 

    

    

    

    

TOTAL XXXXXXX XXXXXXX  

 
1) Suma solicitată spre restituire din confirmare pentru fiecare agent economic 

va corespunde cu suma solicitată spre restituire conform cererii de restituire a TVA 

depuse de către acesta la Serviciul Fiscal de Statl. 

  

Semnătura /funcţia/ ______________________ 

Подпись /должность/ 

  

L.Ş. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărîrea Guvernului nr.697/2014 pentru aprobarea  Regulamentului cu 

privire la reţinerea  impozitului  pe venit din salariu şi din alte plăţi efectuate 

de către angajator în folosul angajatului, precum şi din plăţile achitate în folosul 

persoanelor fizice care nu practică activitate de întreprinzător pentru serviciile 

prestate şi/sau efectuarea de lucrări 

 

2.  Subiecţi ai impunerii la sursa de plată, conform art.88 din Codul fiscal, 

sînt: 

1) angajaţii care prestează o muncă conform unei anumite specialităţi, 

calificări sau într-o anumită funcţie în schimbul unui salariu, pe bază de contract 

individual de muncă; 

2) persoanele fizice care nu desfăşoară activitate de întreprinzător şi care prestează 

servicii şi/sau efectuează lucrări. 

3.  Regulamentul cu privire la reţinerea impozitului pe venit din salariu şi din alte plăţi efectuate de către 

patron în folosul angajatului, precum și din plățile achitate în folosul persoanelor fizice care nu practică 

activitate de întreprinzător pentru serviciile prestate și/sau efectuarea de lucrări, aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr.697/2014 (Monitorul Oficial nr.256-260 art.745 din 29.08.2014), cu modificările ulterioare, 

se modifică după cum urmează: 

 

       punctul 2 se completează cu subpunctul 3) cu următorul cuprins: 

„3) persoanele care exercită activități necalificate cu caracter ocazional (zilieri).”; 
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 8. În componenţa facilităţilor acordate angajatului de către angajator se includ: 

4) suma dobânzii, determinată reieşind din diferenţa pozitivă dintre rata medie 

ponderată a dobânzilor aplicate la creditele noi acordate persoanelor fizice pe un 

termen ce depăşeşte 5 ani (rotunjită până la următorul procent întreg), stabilită de 

Banca Naţională a Moldovei în luna noiembrie a anului precedent anului fiscal de 

gestiune, şi rata dobânzii calculată pentru împrumuturile acordate de către angajator 

salariatului. Prevederile prezentului punct nu se aplică creditelor acordate de bănci şi 

organizaţii de creditare nebancare angajaţilor acestora în condiţiile generale în care 

acestea acordă credite persoanelor terţe. 

Venitul de la acordarea împrumutului se determină lunar. După rambursarea unei 

părţi a împrumutului, suma facilităţii se calculează, în mod analogic, conform 

formulei, ţinând cont de sumele rambursate în contul stingerii împrumutului. 

 

 

 

 

 

15. Persoana întreţinută se consideră persoana care întruneşte toate cerinţele stipulate 

la art.35 alin.(2) din Codul fiscal, indiferent de vîrsta acesteia. 

În scopul aplicării prevederilor art.35 alin.(2) lit.a) din Codul fiscal, rudele de gradul 

al doilea, în linie colaterală, sînt fraţii şi surorile persoanei întreţinute-persoană cu 

dizabilităţi din copilărie. 

 

161. Angajaţii care pe parcursul perioadei fiscale au obţinut venituri impozitate 

conform titlului X capitolul 1 din Codul fiscal sînt privaţi de dreptul de a folosi 

scutirile prevăzute la art.33, 34 şi 35 din Codul fiscal. Scutirile neutilizate în acest 

caz nu pot fi transmise soţiei (soţului). 

 

 

 

 

 

 

 

 

181. Scutirile de care a beneficiat angajatul rezidentului parcului pentru tehnologia 

informaţiei în perioada de aplicare a regimului standard se anulează începînd cu luna 

următoare celei în care angajatorul a obţinut titlul de rezident al parcului pentru 

tehnologia informaţiei. 

 

361. Impozitul pe venit aferent venitului salarial al angajaţilor rezidentului parcului 

pentru tehnologia informaţiei este inclus în impozitul unic datorat de rezidentul 

parcului şi, respectiv, nu generează obligaţii adiţionale de calculare, reţinere, achitare 

şi raportare pentru rezidentul parcului. 

       la punctul 8 subpunctul 4), textul „(rotunjită până la următorul procent întreg)”, în ambele cazuri, se 

exclude; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        se completează cu punctul 92 cu următorul cuprins: 

        „92. Persoanele care exercită activităţi necalificate cu caracter ocazional (zilieri) nu sunt în drept să 

beneficieze de scutirile prevăzute la capitolul 4 din titlul II al Codului fiscal.”; 

 

         punctul 15 se completează cu următorul alineat: 

       „La calcularea venitului persoanei întreținute nu se include suma alocaţiilor achitate din mijloacele 

bugetului de stat pentru persoanele cu dizabilităţi în urma unei afecţiuni congenitale sau din copilărie şi 

pentru persoanele cu dizabilităţi severe şi accentuate, reglementate prin Legea nr. 499/1999 privind 

alocațiile sociale de stat pentru unele categorii de cetățeni.”; 

 

        punctul 161 va avea următorul cuprins: 

        „Persoanele fizice care, pe parcursul perioadei fiscale, au obținut venituri impozitate conform art.881 

şi cap. 1 al titlului X din Codul fiscal, sunt private de dreptul de a folosi scutirile conform art.33, 34 şi 35 

din Codul fiscal, pentru perioada în care încasează venituri impozitate conform regimului special de 

impozitare. Scutirile se aplică proporțional lunilor de activitate în regimul standard de impozitare. 

Utilizarea scutirilor se va permite pentru lunile în care s-a obținut venituri din activitatea în regimul 

standard de impozitare, în cazul în care în una și aceiași lună se obțin venituri impozitate conform art.881 

şi cap.1 al titlului X din Codul fiscal și conform regimului standard de impozitare, pentru luna respectivă 

persoana fizică nu va fi în drept să utilizeze scutirile.”; 

 

 

 

       punctul 181 se abrogă; 

 

 

 

 

       la punctul 361, ultimul alineat se exclude; 
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Veniturile salariale calculate angajaţilor în perioada de aplicare a regimului standard, 

dar achitate acestora în perioada de aplicare a regimului special vor fi impozitate la 

data plăţii acestora potrivit prevederilor regimului standard. 

Veniturile salariale calculate angajaţilor în perioada de aplicare a regimului 

reglementat în titlul X capitolul 1 din Codul fiscal, dar achitate acestora în perioada 

de aplicare a regimului standard, nu vor fi supuse impozitării la data plăţii acestora, 

întrucît impozitul pe venit aferent este inclus în impozitul unic. 

În cazul tranziţiei de la regimul standard de impozitare prevăzut de titlul II din Codul 

fiscal la regimul special prevăzut de titlul X capitolul 1 din Codul fiscal, angajatorii 

sînt obligaţi să efectueze recalculul impozitului pe venit al persoanelor angajate prin 

excluderea sumei scutirilor de care au beneficiat acestea (specificate la art.33-35 din 

Codul fiscal) pînă la tranziţia la regimul special. 

 

37. Cota impozitului pe venit este stabilită la art.15 lit.a) din Codul fiscal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      la punctul 37, după textul „la art.15 lit.a)” se completează cu textul „și lit.a1)”. 
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Hotărîrea Guvernului nr.693/2018 cu privire la determinarea obligaţiilor fiscale 

aferente impozitului pe venit 

 

 

Anexa nr.1 

la Hotărîrea Guvernului 

nr.693 din 11 iulie 2018 

  

REGULAMENT 

cu privire la determinarea obligaţiilor fiscale aferente impozitului 

pe venitul persoanelor juridice şi persoanelor fizice 

care practică activitate de întreprinzător 

 

7. Prezentul Regulament, în partea ce ţine de deducerea cheltuielilor pentru acordarea 

burselor private, se aplică şi persoanelor care desfăşoară activitate profesională în 

sectorul justiţiei (specificate la capitolul 101 din Cod). 

 

10. Pentru determinarea venitului impozabil, rezultatul financiar obţinut de către 

subiecţii ce practică activitate de întreprinzător, determinat în conformitate cu 

cerinţele Standardelor Naţionale de Contabilitate, aprobate prin Ordinul 

viceministrului finanţelor nr.118 din 6 august 2013, sau ale Standardelor 

Internaţionale de Raportare Financiară, se corectează (majorează, micşorează) cu 

sumele aferente unor tipuri de venituri şi cheltuieli, care, ţinînd cont de prevederile 

Codului, se stabilesc conform regulilor aprobate de acesta. 

 

18. Contribuabilul care face o donaţie se consideră că a vîndut bunul donat la un preţ 

ce reprezintă mărimea maximă din baza lui valorică ajustată sau preţul lui de piaţă la 

momentul donării. 

 

20. Venitul rezultat din efectuarea donaţiilor şi supus impozitării se determină în 

funcţie de categoria activelor donate: 

1) pentru mijloacele fixe – ca diferenţă dintre valoarea de piaţă la momentul donării 

şi baza lor valorică ajustată (aceasta din urmă fiind determinată conform modului 

prevăzut la pct.88 din Catalogul mijloacelor fixe şi activelor nemateriale, aprobat 

prin Hotărîrea Guvernului nr.338 din 21 martie 2003); 

 

23. Donaţiile efectuate în scopuri filantropice sau de sponsorizare se permit spre 

deducere în condiţiile pct.57-65. 

 

29. Persoanele fizice ce desfăşoară activităţi profesionale în sectorul justiţiei au 

dreptul de a deduce cheltuielile aferente activităţii profesionale în sectorul justiţiei 

achitate sau suportate pe parcursul perioadei fiscale conform prevederilor stabilite la 

capitolele 3 şi 4 ale titlului II din Cod, similar agenţilor economici (art.693 din Cod). 

 

Hotărîrea Guvernului nr.693/2018 cu privire la determinarea obligaţiilor fiscale aferente 

impozitului pe venit (Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 295-308 art. 834 din 10.08.2018), cu 

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

      Anexa nr.1: 

       

 

 

 

 

 

 

 

         la punctul 7:  

        după textul ,,în sectorul justiției” se completează cu textul ,,și în domeniul sănătății”; 

        după textul „capitolul 101” se completează cu textul „al titlului II”; 

 

         la punctul 10, textul ,,prin Ordinul viceministrului finanțelor nr.118 din 6 august 2013,” se substituie 

cu textul ,,prin Ordinul  Ministerului Finanțelor nr.118/2013”; 

 

 

 

 

 

 

         la punctul 18, cuvîntul ,,Contribuabilul” se substituie cu cuvintele ,,Agentul economic”, iar cuvintele 

,,din baza lui valorică ajustată sau prețul lui de piaţă la momentul donării” se substituie cu cuvintele ,,dintre 

valoarea neamortizată în scopuri fiscale şi valoarea de piaţă la momentul donării”; 

 

         punctul 20 subpunctul 1) va avea următorul cuprins:  

,,1) pentru mijloacele fixe – ca diferenţă dintre valoarea de piaţă la momentul donării şi valoarea 

neamortizată în scopuri fiscale conform modului stabilit de Regulamentul privind  evidența şi calcularea 

amortizării mijloacelor fixe în scopuri fiscale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.704/2019;”;  

 

 

 

         la punctul 23, textul „pct.57-65” se substituie cu textul „pct.58-66”; 

 

 

         la punctul 29, după textul ,,activități profesionale în sectorul justiției” se completează cu textul ,,și 

în domeniul sănătății” și după textul ,,activității profesionale în sectorul justiției” se completează cu textul 

,,și în domeniul sănătății”; 
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331. Se permite deducerea cheltuielilor suportate şi determinate de angajator pentru 

orice plăţi efectuate în folosul angajatului, în raport cu care au fost calculate 

contribuţiile de asigurări sociale de stat obligatorii şi/sau au fost reţinute primele de 

asigurare obligatorie de asistenţă medicală şi impozitul pe venit din salariu, datorate 

de angajator şi angajat. 

 

34. Se permite deducerea cheltuielilor suportate pentru transportul organizat al 

angajaţilor/zilierilor în limita maximă a plafonului mediu de 65 de lei (fără TVA) per 

angajat/zilier pentru fiecare zi efectiv lucrată. Acest plafon valoric se calculează ca 

raportul dintre cheltuielile lunare suportate de către angajator /beneficiarul de lucrări 

pentru transportul organizat al angajaţilor/zilierilor şi numărul de angajaţi/zilieri 

transportaţi în decurs de o lună înmulţit cu numărul de zile în care a avut loc 

transportarea efectivă a angajaţilor/zilierilor. 

 

40. Limita maximă permisă spre deducere a cheltuielilor pentru hrana organizată a 

angajaţilor/zilierilor nu va depăşi 45 de lei (fără TVA) per angajat pentru fiecare zi 

efectiv lucrată. 

 

64. Agentul economic care face donaţia în formă nebănească, sub formă de un bun 

se consideră ca persoană care a vîndut bunul la un preţ ce reprezintă baza lui valorică 

ajustată. Calcularea bazei valorice ajustate a proprietăţii la momentul donaţiei se 

efectuează conform prevederilor pct.88 din Catalogul mijloacelor fixe şi activelor 

nemateriale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.338 din 21 martie 2003. Pentru 

active, cu excepţia proprietăţii pentru care se calculează amortizarea, baza valorică 

ajustată reprezintă valoarea contabilă a activelor la momentul donaţiei. 

 

 

70. Deducerea cheltuielilor suportate în conformitate cu prevederile pct.67 se permite 

numai la prezentarea următoarelor documente confirmative: 

1) copia contractului de admitere la studii şi/sau adeverinţa emisă de instituţia de 

învăţămînt (pe teritoriul Republicii Moldova sau în străinătate); 

2) copia contractului de acordare a bursei private. 

 

74. Nu se permite deducerea: 

3) sumelor plătite la procurarea proprietăţii pentru care se calculează amortizarea şi 

faţă de care se aplică prevederile art.26, 261, 28 şi 29 din Cod; 

 

78. Pierderile rezultate din activitatea de întreprinzător formate în perioada 2010-

2011 au fost reportate eşalonat, în părţi egale, în fiecare din următorii cinci ani, iar 

pentru perioadele 2012-2015 – în părţi egale în următorii trei ani conform tabelului. 

  

Modul de reportare a pierderilor fiscale suportate în perioadele 

fiscale 2010-2016   

         punctul 331 se completează cu textul ,,Prevederile prezentului punct nu limitează dreptul la deducere 

în scopuri fiscale a altor tipuri de cheltuieli conform prevederilor prezentului capitol.”; 

 

 

 

 

        la punctul 34, cifrele „65” se substituie cu cifrele „75”; 

 

 

 

 

 

 

 

        la punctul 40, cifrele ,,45” se substituie cu cifrele ,,70”; 

 

 

 

        punctul 64 va avea va avea următorul cuprins:  

        „64. Agentul economic care face o donaţie sub formă de bunuri se consideră că a vândut bunul donat 

la un preţ ce reprezintă mărimea maximă dintre valoarea neamortizată în scopuri fiscale conform modului 

stabilit de Regulamentul privind  evidența şi calcularea amortizării mijloacelor fixe în scopuri fiscale, 

aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.704/2019 şi valoarea de piaţă la momentul donării. Activele pe care 

nu se calculează amortizarea în scopuri fiscale, cu excepţia proprietăţii pentru care se calculează 

amortizarea şi a activelor de capital, se consideră donate la valoarea contabilă acestora la momentul 

donaţiei.”; 

 

         punctul 70, textul „pct.67” se substituie cu textul „pct.68”; 

 

 

 

 

 

         punctul 74 subpunctul 3), textul ,,26,” se exclud; 

 

 

 

         punctul 78 va avea următorul cuprins:  

         ,,78. Pierderile rezultate din activitatea de întreprinzător realizate în perioada 2017-2022 au fost 

reportate eşalonat, conform tabelului. 

 

Modul de reportare a pierderilor fiscale suportate în perioadele fiscale 2017-2022 
Perioadele fiscale în care se permite spre deducere pierderea fiscală a anilor precedenți 
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Anii cu 

pierderi 

fiscale 

Perioadele fiscale în care se permite spre deducere 

 pierderea fiscală a anilor precedenţi 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

2010 1/5 1/5 1/5 1/5 1/5 
 

2011 
 

1/5 1/5 1/5 1/5 1/5 

2012 
  

1/3 1/3 1/3 
 

2013 
   

1/3 1/3 1/3 

2014 
    

1/3 1/3 

2015 
     

1/3 

 

 

Anexa nr.2 

la Hotărîrea Guvernului 

nr.693 din 11 iulie 2018 

  

REGULAMENT 

cu privire la determinarea obligaţiilor fiscale aferente impozitului 

pe venitul persoanelor fizice rezidente cetăţeni ai Republicii Moldova 

 

9. Obligaţia de reţinere a impozitului pe venit este stabilită pentru orice persoană 

(contribuabil) care desfăşoară activitate de întreprinzător, cu excepţia deţinătorilor 

de patente de întreprinzător şi a persoanelor care desfăşoară activităţi independente 

conform capitolului 102 şi activităţi în domeniul achiziţiilor de produse din fitotehnie 

şi/sau horticultură şi/sau de obiecte ale regnului vegetal conform capitolului 103, 

orice nerezident, care desfăşoară activitate conform art.5 pct.151), reprezentanţă 

permanentă, instituţie, organizaţie, inclusiv orice autoritate publică şi instituţie 

publică care efectuează plăţi al căror regim de impunere este reglementat de art.89, 

art.90, art.901 alin.(3)-(33), (35), (36) şi (37) şi capitolul 103 din Cod, corespunzător 

tipului venitului achitat, după caz. 

 

27. Contribuabilii care primesc venituri salariale de la rezidenţii parcurilor din 

industria tehnologiei informaţiei, care pe parcursul perioadei fiscale au obţinut 

venituri impozitate conform capitolului 1 al titlului X din Cod, precum şi cei care 

primesc venituri în baza art.881 din Cod şi art.24 alin.(16) din Legea nr.1164-XIII 

din 24 aprilie 1997 pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal sînt 

privaţi de dreptul de a folosi scutirile stabilite la art.33-35 din Cod. Scutirile 

neutilizate în acest caz nu pot fi transmise către soţie(soţ). 

 

 

Perioa

da in 

care s-

a 

constat

at 

pierde

rea 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

2017 nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat      

2018 
 

nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat     

2019 
 

 nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat    

2020 
  

 nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat   

2021 
   

 nelimitat nelimitat nelimitat nelimitat  nelimitat  

2022  
   

 nelimitat nelimitat nelimitat  nelimitat  

Nelimitat 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr.2: 

 

 

 

 

 

 

 

          punctul 9, textul ,,și (37)” se substituie cu textul ,, , (37) și (38)”; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         punctul 27 va avea următorul cuprins: 

         „27. Contribuabilii care primesc venituri în baza art. 24 alin.(21) din Legea nr. 1164-XIII din 

24 aprilie 1997 pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal sînt privați de dreptul de a 

folosi scutirile stabilite la art. 33-35 din Cod. Scutirile neutilizate în acest caz nu pot fi transmise către 

soție(soț).  

Dacă pe parcursul perioadei fiscale contribuabili care primesc venituri în baza art. 24 alin.(21) din Legea 

nr. 1164-XIII din 24 aprilie 1997 pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal au beneficiat 
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28. Dacă pe parcursul perioadei fiscale contribuabilii menţionaţi la pct.27 au 

beneficiat de scutirile stabilite la art.33-35 din Cod, aceştia urmează să prezinte 

declaraţia cu privire la impozitul pe venit pentru recalcularea obligaţiei la impozitul 

pe venit, cu excluderea scutirilor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29. Dacă pe parcursul perioadei fiscale contribuabilul a beneficiat de o scutire 

suplimentară în baza art.34 din Cod pentru soţul(soţia) ce corespunde condiţiilor 

stabilite la pct.27, acesta urmează să depună declaraţia cu privire la impozitul pe venit 

pentru recalcularea obligaţiei la impozitul pe venit, prin excluderea acesteia. 

 

40. Dacă activul e înstrăinat de mai multe persoane care aveau dreptul de proprietate 

asupra acestuia, atît suma încasată, cît şi baza valorică ajustată se distribuie 

proporţional cotei-părţi deţinute de fiecare proprietar. 

 

 

55. În cazul efectuării plăţilor aferente veniturilor care se referă la art.901 alin.(3)-

(33), (35), (36) şi (37) din Cod, fiecare plătitor reţine în final, ca parte a impozitului, o 

sumă în mărimea cotei stabilite la art.901 din Cod. Agentul economic care procură 

de la subiecţii menţionaţi la art.6915 din Cod produse din fitotehnie şi/sau horticultură 

şi/sau obiecte ale regnului vegetal reţine final la sursa de plată impozitul stabilit la 

art.6918 din Cod din plăţile efectuate în folosul subiectului. 

 

Anexa nr.3 

la Hotărîrea Guvernului 

nr.693 din 11 iulie 2018 

  

REGULAMENT 

cu privire la impozitul pe venitul nerezidenţilor 

 

2. Nerezident este orice persoană fizică sau juridică care corespunde prevederilor 

art.5 pct.6) din Cod. 

de scutirile stabilite la art.33-35 din Cod, aceștia urmează să depună declaraţia cu privire la impozitul pe 

venit pentru recalcularea obligaţiei la impozitul pe venit, cu excluderea scutirilor.” 

 

          punctul 28 va avea următorul cuprins:  

          ,,28. Persoanele fizice care, pe parcursul perioadei fiscale, au obținut venituri impozitate conform 

art.881 şi cap. 1 al titlului X din Cod, sunt private de dreptul de a folosi scutirile conform art.33, 34 şi 35 

din Cod, pentru perioada în care încasează venituri impozitate conform regimului special de impozitare. 

Scutirile se aplică proporțional lunilor de activitate în regimul standard de impozitare. 

Utilizarea scutirilor se va permite pentru lunile în care s-a obținut venituri din activitatea în regimul 

standard de impozitare, în cazul în care în una și aceiași lună se obțin venituri impozitate conform art.881 

şi cap. 1 al titlului X din Cod și conform regimului standard de impozitare, pentru luna respectivă persoana 

fizică nu va fi în drept să utilizeze scutirile. 

Dacă pe parcursul perioadei fiscale contribuabilii care primesc venituri salariale conform capitolului 1 al 

titlului X și art.881 din Cod, au beneficiat de scutirile stabilite la art.33-35 din Cod și pe parcursul perioadei 

fiscale nu au activat în regimul standard de impozitare, aceștia urmează să depună declaraţia cu privire la 

impozitul pe venit pentru recalcularea obligaţiei la impozitul pe venit, cu excluderea scutirilor.” 

 

 

punctul 29, textul „pct.27” se substituie cu textul „pct.27 și pct.28”; 

 

 

 

 

punctul 40 se completează cu un enunț cu următorul cuprins: 

„În cazul în care activul se află în proprietate comună în devălmăşie, subiect al impunerii este considerată 

unul din proprietari (coproprietari), în baza acordului comun scris. 

 

 

punctul 55, textul ,,și (37)” se substituie cu textul ,, , (37) și (38)”. 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr.3: 

 

 

 

 

 

 

          punctul 2 va avea următorul cuprins:  
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Întregul venit al contribuabilului nerezident se împarte în venit obţinut: 

1) în Republica Moldova, din activităţi de întreprinzător sau din munca prin contract 

(acord) de muncă; 

2) peste hotarele Republicii Moldova, din activităţi de întreprinzător sau din munca 

prin contract (acord) de muncă. 

Dacă capitolul 11 al titlului II din Cod nu prevede altfel, la determinarea venitului 

impozabil al nerezidenţilor: 

1) se va ţine cont numai de venitul obţinut în Republica Moldova; 

2) se va permite deducerea numai a acelor cheltuieli care vizează direct venitul 

menţionat la subpct. 1) supus impunerii în Republica Moldova. 

Venitul nerezidentului se consideră obţinut pe teritoriul Republicii Moldova doar în 

cazul în care acesta este legat de activitatea sa pe teritoriul ţării. Veniturile obţinute 

peste hotarele Republicii Moldova în urma activităţii pe teritoriul ţării străine nu 

constituie obiectul impozitării cu impozitul pe venit la sursa de plată în Republica 

Moldova. 

 

3. Lista categoriilor de venituri ale persoanelor juridice nerezidente obţinute în 

Republica Moldova şi peste hotarele ei este menţionată la art.71 şi 72 din Cod. 

 

 

5. În tratatele internaţionale privind evitarea dublei impuneri la care Republica 

Moldova este parte, la stabilirea venitului impozabil a reprezentanţei permanente se 

admite deducerea cheltuielilor suportate pentru scopurile acestei reprezentanţe 

permanente, inclusiv cheltuielile de regie şi administrative generale, indiferent de 

faptul dacă aceste cheltuieli sînt suportate în Republica Moldova, unde se află 

reprezentanţa permanentă, sau peste hotarele ei, cu excepţiile stabilite în Cod. 

Totodată, deducerile acestor cheltuieli trebuie să fie confirmate documentar. 

 

9. Veniturile nerezidenţilor obţinute în Republica Moldova sînt specificate la art.71 

alin.(1) din Cod 

 

 

10. Veniturile persoanelor nerezidente, specificate la art.71 alin.(1) din Cod, 

urmează a fi supuse impunerii la sursa de plată potrivit art.91 din Cod, fără dreptul 

la deduceri. 

 

12. Membrii personalului diplomatic şi consular, ai personalului administrativ şi 

tehnic şi ai personalului de serviciu al acestora, precum şi membrii familiilor lor care 

locuiesc împreună cu ei (dacă nu sînt cetăţeni ai Republicii Moldova sau dacă nu au 

reşedinţă permanentă în Republica Moldova) sînt scutiţi de impozitul pe venit pentru 

venitul obţinut în cadrul misiunii diplomatice. Pentru alte venituri obţinute în 

Republica Moldova impozitul pe venit se determină în modul general stabilit. 

        ,,2. Nerezident este orice persoană fizică sau juridică care corespunde prevederilor art.5 pct.6) din 

Cod. 

Nerezidenții care obțin venituri impozabile din Republica Moldova au obligaţia de a plăti impozit 

determinat conform modului stabilit de capitolul 11 din Cod. 

Se permite deducerea numai a cheltuielilor care vizează direct veniturile impozabile din Republica 

Moldova.”; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         punctul 3 va avea următorul cuprins:  

         ,,3. Venituri ale nerezidenților obţinute din Republica Moldova, indiferent dacă sunt primite în 

Republica Moldova sau în străinătate, se consideră veniturile menționate la art.71 din Cod.”; 

 

         punctul 5, textul „ ,inclusiv cheltuielile de regie şi administrative generale, indiferent de faptul dacă 

aceste cheltuieli sînt suportate în Republica Moldova, unde se află reprezentanța permanentă, sau peste 

hotarele ei, cu excepțiile stabilite în Cod” se exclude; 

 

 

 

 

 

         punctul 9 va avea următorul cuprins: 

         „9. Veniturile nerezidenţilor obţinute din Republica Moldova sînt specificate la art.71 alin.(1) din 

Cod, cu excepţia celor de la alin.(1) lit.a) din Cod.  

 

punctul 10, textul „specificate la art.71 alin.(1) din Cod” se completează cu textul „cu excepţia celor 

de la alin.(1) lit.a) din Cod,”. 

 

 

punctul 12, textul „obţinute în Republica Moldova” se substituie cu textul „obţinute din Republica 

Moldova”. 
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Hotărârea Guvernului  nr. 474/2016 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la modul de aplicare a facilităţilor fiscale şi vamale la importul 

mijloacelor de transport cu destinaţie specială 

 

 

14. Persoanele cu dizabilităţi ale aparatului locomotor pot alege, la cerere, în 

schimbul compensaţiei prevăzute la art.49 alin.(2) din Legea nr.60/2012 privind 

incluziunea socială a persoanelor cu dizabilităţi, dreptul de a importa, o dată la 5 ani, 

cu scutire de drepturi de import, un mijloc de transport destinat transportării lor, 

clasificat la poziţia tarifară 8703 (cu capacitatea cilindrică a motorului de pînă la 

2500 cm3 inclusiv), indiferent de termenul de exploatare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17. Pentru a beneficia de facilităţi fiscale şi vamale, persoana cu dizabilităţi 

locomotorii sau reprezentantul acesteia prezintă la organul vamal: 

a) paşaportul tehnic în original şi copia de pe acesta; 

b) actul de donaţie în original şi copia de pe acesta, care conţine informaţii privind 

donatorul, beneficiarul, valoarea mijlocului de transport şi scopul – pentru utilizarea 

mijlocului de transport de către persoanele cu dizabilităţi ale aparatului locomotor 

sau pentru transportarea persoanelor cu dizabilităţi ale aparatului locomotor, în cazul 

în care mijlocul de transport este acordat cu titlu gratuit (donaţie); 

c) actul de identitate al beneficiarului în original şi copia de pe acesta; 

d) contractul de vînzare-cumpărare sau invoice-ul sau alt document comercial; 

e) certificatul privind solicitarea beneficiarului de a renunţa la compensaţii în 

schimbul facilităţilor fiscale şi vamale, eliberat de structura teritorială de asistenţă 

socială de la locul de trai; 

f) declaraţia pe propria răspundere, conform anexei nr.2 la prezentul Regulament; 

g) procura în original şi copia de pe actul de identitate al reprezentantului – în cazul 

în care tranzacţia se efectuează prin intermediul reprezentantului. 

5. Hotărârea Guvernului nr.474/2016 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 

aplicare a facilităților fiscale şi vamale la importul mijloacelor de transport cu destinație specială 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 114-122, art. 541), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

 

          punctul 14 va avea următorul cuprins: 

          „14. Persoanele cu dizabilități ale aparatului locomotor pot alege, la cerere, în schimbul 

compensației prevăzute la art.49 alin.(2) din Legea nr.60/2012 privind incluziunea socială a persoanelor 

cu dizabilități, dreptul de a importa, o dată la 5 ani, cu scutire de drepturi de import, un mijloc de transport 

(reutilat în mod corespunzător), clasificat la poziția tarifară 8703 (cu capacitatea cilindrică a motorului de 

până la 2500 cm3 inclusiv), indiferent de termenul de exploatare.”. 

 

se completează cu punctul 151 și punctul 152 cu următorul cuprins: 

           ,,151. Prin prezentul Regulament, mijloacele de transport reutilate în modul corespunzător 

reprezintă mijloacele de transport:   

a) care sunt echipate de uzina producătoare sau reutilate legal cu agregate suplimentare necesare şi 

dotate cu mecanisme speciale pentru adaptarea acestora, corespunzător necesităților de deplasare a 

persoanelor cu dizabilități locomotorii; 

b) care sînt construite/adaptate special pentru transportarea persoanelor cu dizabilități locomotorii. 

În certificatul de înmatriculare a mijlocului de transport reutilat, în rubrica „Anul producerii” este indicat 

anul fabricării caroseriei, iar în rubrica „Note speciale” este făcută mențiunea „Reutilat în anul:_____, nr. 

Certificatului de reutilare:____”. Reutilarea mijloacelor de transport respective este realizată doar la 

stațiile/centrele tehnice autorizate în acest domeniu care nu se află pe teritoriul Republicii Moldova. 

 

152. Reutilarea mijloacelor de transport menționate la pct.151 după import, astfel ca acestea să piardă 

caracteristicile specifice mijloacelor de transport destinate transportării persoanelor cu dizabilități ale 

aparatului locomotor se consideră utilizare a mijlocului de transport contrar destinației finale.”. 

 

         punctul 17 se completează cu litera c1) cu următorul cuprins: 

         „c1) certificatul de reutilare, tradus în limba română;”. 
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28. Se permite conducerea mijloacelor de transport introduse în condiţiile menţionate 

la art.124 alin.(14) pct.1) din Codul fiscal nr.1163/1997, art.28 lit.z) pct.1 din Legea 

nr.1380/1997 cu privire la tariful vamal şi pct.11 subpct.1) din nota la anexa nr.2 la 

aceeaşi lege, art.20 alin.(41) pct.1) din Codul vamal al Republicii Moldova 

nr.1149/2000, doar de către persoanele cu dizabilităţi ale aparatului locomotor sau 

de către persoanele abilitate cu atribuţii de însoţire/îngrijire a acestora, împuternicite 

cu acest drept în baza certificatului eliberat de către structura teritorială de asistenţă 

socială, conform anexei nr.4 la prezentul Regulament. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr.2 

la Regulamentul cu privire la modul de aplicare a 

facilităţilor fiscale şi vamale la importul mijloacelor 

de transport cu destinaţie specială 

  

Declaraţie pe propria răspundere 

a beneficiarului, persoană cu dizabilităţi locomotorii 

  

Numele beneficiarului________________________________________ 

Adresa ____________________________________________________ 

Localitatea _________________________________________________ 

Codul poştal ________________________________________________ 

Telefon ____________________________________________________ 

e-mail _____________________________________________________ 

   

Prin prezenta, declar că mă oblig: 

a) să utilizez mijlocul de transport nemijlocit conform destinaţiei finale; 

b) să nu comercializez, transmit în arendă, locaţiune, uzufruct, leasing 

operaţional sau financiar mijlocul de transport importat pînă la expirarea termenului 

de 5 ani de la data beneficierii de scutirea respectivă; 

d) să înmatriculez mijlocul de transport în termenul stabilit de legislaţie; 

e) să renunţ la compensaţiile pentru transport în schimbul acestei facilităţi 

fiscale şi vamale; 

 f) să informez Serviciul Vamal în cazul survenirii situaţiilor menţionate la 

lit.b) şi e) şi să achit drepturile de import, precum şi amenzile şi penalităţile datorate. 

  

 

punctul 28 va avea următorul cuprins: 

           ,,28. Se permite conducerea mijloacelor de transport introduse în condiţiile menţionate la art.124 

alin.(14) pct.1) din Codul fiscal nr.1163/1997, art.28 lit.z) pct.1 din Legea nr.1380/1997 cu privire la tariful 

vamal şi pct.11 subpct.1) din nota la anexa nr.2 la aceeaşi lege, art.20 alin.(41) pct.1) din Codul vamal al 

Republicii Moldova nr.1149/2000, doar de către persoanele cu dizabilităţi ale aparatului locomotor sau de 

către persoanele abilitate cu atribuţii de însoţire/îngrijire a acestora, împuternicite cu acest drept în baza 

certificatului eliberat de către structura teritorială de asistenţă socială, conform anexei nr. 4 la prezentul 

Regulament, cu condiția prezenței obligatorii în mijlocului de transport a persoanei cu dizabilităţi ale 

aparatului locomotor.”. 

 

se completează cu punctul 30 cu următorul cuprins: 

           „30. În cazul în care se constată ca mijlocul de transport nu este utilizat conform destinației finale 

si există declarația pe propria răspundere a titularului regimului vamal, acesta se consideră plasat în 

destinație vamală abandon în favoarea statului și se valorifică conform legii.”. 

 

 

 

Anexa nr.2 se completează cu litera g) cu următorul cuprins: 

            ,,g) să nu admit reutilarea mijlocului de transport importat astfel ca acesta să piardă caracteristicile 

specifice mijloacelor de transport destinate transportării persoanelor cu dizabilităţi ale aparatului 

locomotor;” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

lex:LPLP199704241163
lex:LPLP199711201380
lex:LPLP200007201149
lex:LPLP200007201149
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Numele beneficiarului sau persoanei  

care reprezintă legal beneficiarul 

  

Semnătura 

  

Data emiterii 

 

Anexa nr.3 

la Regulamentul cu privire la modul de aplicare a 

facilităţilor fiscale şi vamale la importul mijloacelor 

de transport cu destinaţie specială 

 

DECLARAŢIE - ANGAJAMENT A PERSOANEI TERŢE 

  

Numele, prenumele persoanei terţe ________________________________ 

Adresa ______________________________________________________ 

Localitatea ___________________________________________________ 

Codul poştal __________________________________________________ 

Telefon ______________________________________________________ 

e-mail _______________________________________________________ 

  

Prin prezenta, mă angajez: 

a) să livrez gratuit mijloacele de transport importate beneficiatului în termenul 

indicat în contract; 

 d) să nu utilizez aceste mijloace de transport pentru prestarea serviciilor 

contra plată; 

e) să informez Serviciul Vamal în cazul survenirii situaţiilor menţionate la 

lit.d) şi să achit drepturile de import, precum şi amenzile şi penalităţile datorate. 

 

________________________ 

Numele, prenumele, funcţia                             ________________________ 

Data, semnătura şi ştampila 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr.3 se completează cu litera f) cu următorul cuprins: 

           ,,f) să nu admit reutilarea mijloacelor de transport importate, în cazul importului mijloacelor de 

transport menţionate la pct.16 din Regulament, astfel ca acestea să piardă caracteristicile specifice 

mijloacelor de transport destinate transportării persoanelor cu dizabilităţi ale aparatului locomotor;”. 

 

 

 

Hotărîrea Guvernului nr.704/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind 

evidenţa şi calcularea amortizării mijloacelor fixe în scopuri fiscale 

 

6. Hotărîrea Guvernului nr.704/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind evidența şi 

calcularea amortizării mijloacelor fixe în scopuri fiscale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2019, nr.400-406, art.1041), se modifică după cum urmează: 

 

          În Regulament: 

          se completează cu punctul 164 cu următorul cuprins: 

          „164. Întreprinderile mari, altele decât cele clasificate în conformitate cu art.5 alin.(1) din Legea 

nr.179/2016 cu privire la întreprinderile mici şi mijlocii, pot utiliza metoda amortizării accelerate pentru 

primul an de punere în funcţiune a mijlocului fix. Mărimea amortizării mijlocului fix ce urmează a fi 

dedusă se determină după cum urmează: 

a) pentru primul an de utilizare, amortizarea nu poate depăşi 50% din costul de intrare al mijlocului fix; 
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                                                            Ministru                                  Veronica SIREȚEANU                                                      
 

b) pentru următorii ani de utilizare, amortizarea se calculează prin raportarea valorii neamortizate a 

mijlocului fix la durata de funcţionare utilă rămasă a acestuia. 

          Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi se 

pune în aplicare începând cu perioada fiscală a anului 2023, cu excepția prevederilor punctului 2 

subpunctului 13) și subpunctului 20), care vor intra în vigoare la 01 ianuarie 2024. 

 



 

 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

      21.03.2023 nr. 15/2-03/106/404  

La nr.   

 

Cancelaria de Stat 

e-mail: cancelaria@gov.md 

 

 

CERERE 

privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat 

a proiectelor de acte ale Guvernului 

 

  

            

Ministru                                         Veronica SIREȚEANU 
 

Nr. 

crt. 

Criterii de înregistrare                     Nota autorului 

1. Categoria şi denumirea 

proiectului 

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la 

modificarea unor hotărîri ale Guvernului 

2. Autoritatea care a elaborat 

proiectul 

  Ministerul Finanţelor 

3. Justificarea depunerii 

cererii 

Proiectul hotărârii în cauză s-a elaborat  în vederea 

executării prevederilor art.XXVII alin.(3) din 

Legea nr.356/2022 pentru modificarea unor acte 

normative. 

4. Lista autorităţilor şi 

instituţiilor a căror avizare 

este necesară 

  Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării 

  Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

Ministerul Justiției 

5. Termenul-limită pentru 

depunerea 

avizelor/expertizelor 

  5 zile lucrătoare 

 

6. Persoana responsabilă de 

promovarea proiectului 

Melnic Iulia, șef secției impozite directe din 

cadrul Direcției politici fiscale și vamale, tel. 022 

26 27 88 

iulia.melnic@mf.gov.md  

7. Anexe  1. Proiectul de hotărâre; 

2. Nota informativă. 

mailto:cancelaria@gov.md
mailto:iulia.melnic@mf.gov.md
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